

Zpráva

o stavu romské menšiny v kraji za rok

2025

Krajský úřad:	Zlínský kraj
Sídlo:	Tř. T. Bati 21, 761 90 Zlín
Projednáno:	Rada Zlínského kraje, dne 13.07.2026

Úvodní informace krajského koordinátora ke zpracování Zprávy:

Krajský koordinátor postupoval při vypracování Zprávy v souladu s instrukcemi Úřadu vlády ČR a rozeslal závaznou osnovu pro vypracování Zprávy o stavu romské menšiny v kraji za rok 2025 na všech 13 ORP v kraji, Krajskému ředitelství Policie Zlínského kraje a neziskovým organizacím působícím na území Zlínského kraje. Osnova Zprávy byla rovněž zaslána k vyplnění Odborům krajského úřadu (Odbor školství, mládeže a sportu, Odbor sociálních věcí a Odbor kultury a památkové péče). O spolupráci byl požádán krajský protidrogový koordinátor. Oslovené subjekty včetně neziskových organizací Diakonie ČCE Vsetín a Charita Holešov podklady pro vypracování Zprávy o stavu romské menšiny v kraji poskytly. Sdělení k jednotlivým otázkám byl ze strany ORP posuzován velmi individuálně, z tohoto důvodu jsou uvedeny v odpovědích jenom ty ORP, které se prostřednictvím romských poradců k dané otázce adekvátně vyjádřily. Stejně tak je tomu tak i v případě vyjádření neziskových organizací.

Základní informace o situaci romské menšiny v kraji

1. Do přílohy 1 uveďte následující informace:

1.2 Aktualizujte prosím seznam SVL¹ v kraji. V příslušné tabulce prosím aktualizujte sloupce C, D, E, F. **Zároveň prosím doplňte obce, které v dokumentu chybí a na jejichž území se nachází SVL, a to nejlépe v souladu se žádostí na výkon sociální práce (pokud je to možné) nebo na základě Vašeho subjektivního hlediska.** Zároveň také označte prosím obce, ve kterých došlo v roce 2025 ke snížení počtu SVL a uveďte, jak k této situaci došlo.

Vyjádření krajského koordinátora: Počet SVL v kraji se oproti minulému sledovanému období nezměnil.

1.3 Podíl obcí se SVL, ve kterých žijí převážně příslušníci romské menšiny na celkovém počtu obcí v kraji.

Vyjádření krajského koordinátora: Zlínský kraj eviduje 307 obcí, sociálně vyloučené lokality se nachází v sedmi z nich, což činí 2 % z celkového podílu obcí.

1.4 Kvalifikovaný odhad počtu Romů a Romek v ORP v kraji v roce 2025 a z toho odhad počtu sociálně vyloučených Romů a Romek.

Vyjádření krajského koordinátora: Na základě kvalifikovaných odhadů se oproti poslednímu sledovanému období (Zpráva o stavu romské menšiny v kraji za rok 2024) celkový počet Romů žijících ve Zlínském kraji výrazně nezměnil. Mírný nárůst počtu Romů byl zaznamenána na ORP Uherské Hradiště a Vsetín. U kvalifikovaného počtu sociálně vyloučených Romů došlo k vůči minulému sledovanému období k mírnému poklesu, a to zejména na ORP Valašské Meziříčí, Valašské Klobouky, Uherské Hradiště a Kroměříž. Ve Zlínském kraji evidujeme z celkového počtu Romů cca 39 % sociálně vyloučených osob. Na tomto místě je nutno podotknout, že se jedná pouze o kvalifikované odhady, které se mohou od skutečnosti lišit.

¹ Za SVL považujeme prostor (dům, ulici, čtvrť), kde se koncentrují lidé, u nichž lze identifikovat znaky spojené se sociálním vyloučením. Tato místa jsou okolními obyvateli negativně symbolicky označována („špatná adresa“, „problémové místo“ apod.). Pro účely této Zprávy rovněž vykazujte POUZE SVL, kde žijí převážně příslušníci romské menšiny. Základní charakteristikou sociálního vyloučení je souběh faktorů, které výrazně omezují možnosti k (1) přístupu na otevřený trh práce, (2) přístupu k veřejným službám, včetně sociálních služeb či vzdělávání, (3) kontaktu se sociálním okolím, (4) řešení osobních krize (zadlužení, nemoc apod.) a (5) politické participaci či omezují schopnosti a dovednosti těchto možností využívat. Specifickou roli v sociálním vyloučení hraje etnicita.

1.5 Aktualizujte výčet nejvýznamnějších romských a proromských nestátních neziskových organizací (dále jen „NNO“)² v kraji. Doplňte pouze ty, které nebyly uvedeny na seznamu za rok 2024. **Názvy NNO uvádějte v souladu s Veřejným rejstříkem a Sbírkou listin. Zároveň uvádějte NNO, které působí i mimo krajské město.**

2. Uveďte prosím, jaké byly v roce 2025 realizovány nebo publikovány dokumenty, které mohou nebo mají vztah k inkluzi romské menšiny nebo romské menšině obecně žijící na území kraje. Jedná se zejména o strategické a koncepční dokumenty, výzkumy (studie, analýzy, statistické přehledy, monitorovací a jim obdobné evaluační závěrečné zprávy různých záměrů, tj. projektů atp.) a další podobné materiály vypracované ORP nebo krajem.

Požadované informace vyplňte prosím do tabulky 1. Při vyplňování prosím rozlište, zda se jedná o dokument explicitně se vztahující k romské menšině, či jde o dokument, který se týká obecných témat s možnou návazností na romskou menšinu. U dokumentů strategické povahy zároveň uveďte, zda jsou v souladu se Strategií rovnosti, začlenění a participace Romů (Strategie romské integrace) 2021–2030, případně, z jakého důvodu tomu tak není.

Tabulka 1 Dokumenty mající vztah k integraci romské menšiny nebo romské menšině obecně vypracované v roce 2025

název dokumentu	druh dokumentu (výzkum/analýza/ příručka/strategie)	explicitně se vztahující k romské menšině (ANO/NE)	komentář (soulad se Strategií rovnosti, začlenění a participace Romů (Strategie romské integrace) 2021–2030)
Katalog poskytovatelů sociálních služeb v SO ORP Kroměříž	katalog	ANO	V souladu se strategií
Katalog poskytovatelů sociálních služeb (Průvodce sociálními službami ve Zlíně)	Katalog poskytovatelů sociálních služeb (Průvodce sociálními službami ve Zlíně)	ANO	V souladu se strategií řeší všechny problematiky. Aktualizace proběhla v dubnu 2025. Slouží jako hlavní rozcestník pro občany v nepříznivé životní situaci. Aktualizace probíhá každým rokem, poslední se uskutečnila v dubnu 2025.
Vybrané instituce na Zlínsku z pohledu (bez) bariérovosti	Seznam poskytovatelů sociálních služeb	ANO	
Komunitní plán sociálních služeb na Zlínsku na období let 2025–2030	Komunitní plán sociálních služeb na Zlínsku na období let 2025–2030	ANO	V souladu se strategií řeší všechny problematiky. Tento dokument navazuje na předchozí plánování a stanovuje priority pro nadcházející pětileté období. Jedná se o koncepční a rozvojový materiál, který byl zpracován metodou komunitního plánování.
Strategie rozvoje statutárního města Zlína do r. 2030 – Zlín 2030	Strategie rozvoje statutárního města Zlína do r. 2030 – Zlín 2030	ANO	V souladu se strategií řeší všechny problematiky – slouží pro všechny obyvatele města.
Koncepce rozvoje školství statutárního města Zlín na období let 2021–2027	Koncepce rozvoje školství statutárního města Zlín na období let 2021–2027	ANO	V souladu se strategií řeší všechny problematiky – slouží pro všechny obyvatele města.
Pravidla nájmu bytů ve vlastnictví města Zlína	2/PR/2025 aktualizace	ANO	V souladu se strategií řeší všechny problematiky – slouží pro všechny obyvatele města.

² Mezi nestátní neziskové organizace patří: spolky, ústavy, účelová zařízení církví, obecně prospěšné společnosti, nadace nebo nadační fondy.

Strategie rozvoje kultury a kreativních odvětví města Zlína na období 2023–2028. Strategický dokument byl připravován pro léta 2023–2028.	Strategie rozvoje kultury a kreativních odvětví města Zlína na období 2023–2028. Strategický dokument byl připravován pro léta 2023–2028.	ANO	V souladu se strategií řeší všechny problematiky – slouží pro všechny obyvatele města.
Komunitní plán sociálních služeb na Otrokovicích 2026–2028	Komunitní plán	ANO	V souladu se strategií
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na Uherskohradištsku 2025–2027		NE	
Strategie rozvoje Hradiště chytře 2035 – sdružuje významné strategické dokumenty z mnoha oblastí		NE	
Koncepce prevence kriminality pro období let 2025–2030		NE	
Komunitní plán sociálních služeb a péče ORP Vsetín na období 2025–2028	strategie	NE	ANO
Akční plán rozvoje sociálních služeb ORP Vsetín na rok 2026	strategie	NE	ANO
Akční plán sociálního začleňování Vsetín 2022–2025	strategie	NE	ANO
Plán sociálního začleňování Vsetín 2022–2027	strategie	NE	ANO
Plán sociálního začlenění Valašské Meziříčí 2022–2027 II. revize	plán	NE	Řeší problémy sociálního vyloučení, které se často týkají i romské menšiny.
Akční plán sociálního začleňování Valašské Meziříčí 2022–2025.	plán	NE	Řeší problémy sociálního vyloučení, které se často týkají i romské menšiny.
Komunitní plán sociálních a souvisejících služeb ve správní oblasti ORP Valašské Meziříčí na období 2025–2028	plán	NE	Řeší problémy sociálního vyloučení, které se často týkají i romské menšiny.

Otrokovice: V rámci ORP Otrokovice nevznikl v roce 2025 žádný dokument specificky zaměřen na integraci romské menšiny. Na úrovni obce neexistují materiály přímo vztažené k romské menšině. Na vybrané případy lze dle cílové skupiny (rodiny s dětmi, osoby ohrožené sociálním vyloučením, senioři a osoby se zdravotním postižením) aplikovat Komunitní plán sociálních služeb na Ot-

rokovicku pro léta 2026–2028. Obecně se na romskou menšinu vztahují všechny strategické materiály města bez jakéhokoliv omezení.

Aktuální koncepční a strategické dokumenty:

Komunitní plán sociálních služeb na Otrokovicku 2026–2028

Integrovaný strategický rozvojový plán města Otrokovice 2014–2023 a jeho aktualizace

Strategický rozvojový plán města Otrokovice 2024–2034

Místní akční plán II ORP Otrokovice ve vzdělávání

Analýza dostupnosti a stavu soc. služeb

Strukturální a sociodemografická analýza

Koncepce sociálního bydlení v Otrokovících

Soubor metodik sociálního bydlení v Otrokovících

3. Uveďte, prosím, zda je v rámci komunitních plánů a strategických dokumentů ORP a kraje užíván pojem anticiganismus (uveďte konkrétně), příp. zda a jak je s tímto pojmem v rámci ORP a kraje pracováno.

Holešov: V roce 2025 v ORP Holešov nebyl v rámci jednání KP řešen pojem anticiganismus, jelikož nebyla romským poradcem ani sociálními pracovníky zaznamenána žádná událost, skutečnost nebo stížnost z terénu, SVL.

Diakonie ČCE Vsetín: Pojem není systematicky využíván ve strategických dokumentech. Problematika diskriminace a předsudků je řešena nepřímo v rámci sociálního začleňování a prevence sociálního vyloučení.

Vyjádření krajského koordinátora: Žádná z oslovených ORP v kraji neuvedlo, že by byl v rámci komunitních plánů a strategických dokumentů ORP používán pojem anticiganismus. Tento pojem je zmíněn v rámci Koncepce romské integrace ve Zlínském kraji na léta 2026-2030.

4. V případě, že byl v roce 2025 **ve Vašem kraji** zřízen výbor pro národnostní menšiny či jiná platforma věnující se tomuto tématu na krajské úrovni, uveďte prosím **počet zástupců/zástupkyň romské menšiny v tomto výboru/platformě**. Zároveň prosím uveďte *počet zasedání výboru/platformy*, včetně základního výčtu témat, kterým se v roce 2025 věnovaly.

Diakonie ČCE Vsetín: Na úrovni města Vsetín není zřízen výbor pro národnostní menšiny. Problematika je řešena prostřednictvím sociálních služeb a komunitního plánování.

Vyjádření krajského koordinátora: V roce 2025 nebyl na území Zlínského kraje zřízen výbor pro národnostní menšiny ani jiná platforma věnující se tomuto tématu.

5. V případě, že výbor pro národnostní menšiny ve Vašem kraji nebyl zřízen, uveďte, zda byly v roce 2025 projednány možnosti jeho zřízení či byla vyvinuta nějaká aktivita, jejímž cílem bylo zřízení výboru pro národnostní menšiny.

Otrokovice: Možnosti zřízení výboru nebyly v roce 2025 projednány a ani v dané věci nebyla vyvinuta aktivita, potřeba podobného výboru s ohledem na nízký počet příslušníků romské menšiny v ORP nevystala.

Vyjádření krajského koordinátora: V roce 2025 nebyly projednány žádné možnosti ani nebyla vyvinuta aktivita k možnosti zřízení výboru pro národnostní menšiny ani jiné platformy věnující se tomuto tématu.

6. U každého ze **statutárních měst či obcí**, kde byl výbor pro národnostní menšiny či jiná platforma věnující se tomuto tématu v roce 2025 zřízen/a, uveďte prosím **počet zástupců/zástupkyň romské menšiny v tomto výboru/platformě**. Zároveň prosím uveďte *počet zasedání výboru/platformy*, včetně základního výčtu témat, kterým se v roce 2025 věnovaly.

Vyjádření krajského koordinátora: Vzhledem ke komentářům k otázce č. 4 a 5 je odpověď na tuto otázku redundantní.

7. Uvedte prosím názvy pracovních skupin či jiných platform napříč tématy na úrovni kraje a ORP, jejichž členové/členky se sebeidentifikují jako příslušníci/příslušnice romské menšiny či členové/členky romských a proromských nestátních neziskových organizací (dále jen „NNO“), včetně početního zastoupení těchto osob ve vztahu k celkovému počtu členů/členek platformy a s rozdělením dle pohlaví. Zároveň uvedte stručné informace o tématech, kterým se zřízená platforma v roce 2025 věnovala. Jedná se např. o pracovní skupiny zabývající se sociálním začleňováním, pracovní skupiny zabývající se komunitním plánováním (nikoli výbory pro národnostní menšiny).

Otrokovice: Problematika bývá zahrnována převážně do pracovních skupin KP Osoby ohrožené sociálně patologickými jevy a Rodiny s dětmi, přičemž žádný příslušník romské menšiny se jednání pravidelně neúčastní. Koordinátor pro menšiny je přítomen na každém z těchto jednání.

Uherské Hradiště: K pravidelným jednáním se v rámci tvorby strategických dokumentů, zejména SPRSS, schází pracovní skupiny a řídicí skupina. I zde je v rámci všech stanovených cílových skupin (zejména ale u „Osob ohrožených sociálním vyloučením“ a „Rodin s dětmi“) možné řešit situaci romské populace, zejména v makro měřítku a v komplexnějším pojetí. Jako poradní orgán Rady města je zřízena Komise sociální a zdravotní.

Uherský Brod: V rámci komunitního plánování má ORP Uherský Brod pracovní skupinu Osoby ohrožené sociálním vyloučením. Členové pracovních skupin nejsou příslušníci romské menšiny ani členové NNO.

Valašské Meziříčí: V rámci pracovní skupiny „Lidé v krizi“ jsou dva zástupci romské menšiny.

Vsetín: V rámci KPSS se schází Pracovní skupina Rodiny s dětmi (celkový počet 10 členů, z toho je 1 člen Rom). Témata řešená v r 2025: potřeby cílové skupiny na další období vč. potřeby zajištění kapacit příslušných sociálních služeb. V rámci spolupráce s Odborem pro soc. začleňování (Agentura) vzniklo Lokální partnerství, kde je členem romský z.s. Dživ Lačes. V rámci tohoto Lokálního partnerství byla řešena různá témata – bydlení, podpora rodiny, zaměstnanost, dluhová problematika a bezpečnost.

Zlín: Do komunitního plánování nikdo z Arga nechodí a ani se na jednáních (v pracovních skupinách) problematice romské komunity speciálně nevěnujeme. Dochází zástupci organizace Romodrom o.p.s. Komunitní plánování se věnuje romské skupině v rámci celého celku PS Osoby ohrožené sociálním vyloučením.

Diakonie ČCE Vsetín: Agentura pro sociální začleňování (Lokální partnerství Vsetínsko) - V rámci své činnosti se ASZ podílí na

Podpoře integrace Romů a dalších znevýhodněných skupin – například pomocí vzdělávacích programů, pracovních příležitostí a jiných iniciativ zaměřených na eliminaci diskriminace.

Podporování politiky sociálního začleňování na úrovni veřejné správy.

Koordinování a řízení projektů zaměřených na sociální začleňování.

Vytváření partnerství mezi státními institucemi a neziskovým sektorem, které mohou efektivně pomáhat marginalizovaným skupinám.

Komunitní plánování SSL ORP Vsetín – pracovní skupina pro ohrožené osoby a rodiny s dětmi (SAS, NZDM)

MAP (místní akční plán) vzdělávání vsetínskou – rovné příležitosti vzdělání

Vyjádření krajského koordinátora: Ve Zlínském kraji jsou pouze tři osoby, která se identifikují jako Romové a jsou členy Pracovní skupiny Rodiny s dětmi v rámci KPSS ve Vsetíně a Lidé v krizi a nouzi v rámci KPSS ve Valašském Meziříčí.

Institucionální zabezpečení, politika romské integrace a dotační programy na úrovni kraje a ORP

8. Uveďte prosím do tabulky 2 počet pracovníků ORP v kraji vykonávajících agendu v celém správním obvodu podle § 6 zákona č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Konkrétně uveďte počet pracovníků ORP v kraji, kteří zajišťují integraci příslušníků romské menšiny ve správním obvodu ORP v kraji (dále jen „romští poradci“), tzn. těch, kteří mají funkci „romský poradce“ nebo „integraci romské menšiny“ uvedenou přímo v náplni práce a jejich kontaktní údaje.

Tabulka 2 „Romští poradci“ na ORP a jejich pracovní úvazky

název ORP	zařazení v rámci obecního úřadu (do organizační struktury)	velikost úvazku, na který vykonávají funkci RP	Komentář	Kontakt (email)
Bystřice pod Hostýnem	Odbor sociálních věcí	0	Sociální pracovnice, agendy sociální práce a veřejné opatrovnictví	vegrichtova@mubph.cz tel. 573 501 980
Holešov	Odbor sociálních věcí a zdravotnictví	0,05	Pracovník vykonává zároveň funkci veřejného opatrovníka, zvláštního příjemce důchodu, komunitní plánování a romského poradce.	eva.vlkova@holesov.cz tel. 573 521 757
Kroměříž	Odbor sociálních věcí a zdravotnictví	0,05	Sociální pracovnice a kurátorka pro dospělé	martina.hadvigerova@mestokm.cz tel. 573 321 414
Luhačovice	Odbor sociální	0	Pracovník vykonává zároveň funkci vedoucí odboru	hralalovah@luhacovice.eu 577 197 469
Otrokovice	Odbor sociální, oddělení sociální pomoci	0	Vedoucí oddělení	hric@muotrokovice.cz tel. 723 216 372
Rožnov pod Radhoštěm	Sociální odbor	0,01	Pracovník zároveň vykonává funkci vedoucí odboru	urbanova.soc@roznov.cz tel. 571 661271
Uherské Hradiště	Odbor sociálních služeb, oddělení plánování sociálních služeb – vedoucí oddělení	0	Agendě se sekundárně věnuje také další pracovnice oddělení	radomira.lukasova@mesto-uh.cz tel. 572 525 773 tel. 605203014
Uherský Brod	Odbor sociálních věcí	0	Sociální pracovnice	kristyna.migotova@ub.cz tel. 572 805 363 tel. 737 945 865
Valašské Klobouky	Odbor sociálních věcí	0,25	Pracovnice vykonává zároveň funkci sociálního pracovníka agendy sociální práce a veřejného opatrovnictví.	novakova@mu-vk.cz tel. 577 311 166
Valašské Meziříčí	Odbor sociálních věcí	0	Vedoucí oddělení sociální práce sociálních služeb - vykonává funkci vedoucí oddělení, vedoucího kontaktního místa pro bydlení, sociálního kurátora, sociálního pracovníka, romského koordinátora, protidrogového koordinátora	malek@muvalmez.cz tel. 571 674 558
Vizovice	Sociální odbor	0	V rámci popisu práce Pozice romského poradce nikde zřízena není, v náplni práce jako vedoucí soc. odboru mám uvedeno: „plní úkoly napomáhající výkonu práv příslušníků romské komunity a příslušníků ná-	vladimir.nedbal

			rodnostních menšin a jejich integraci do společnosti“ což by se mohlo v důsledku brát jako „funkce“ romského poradce, na tuto funkci ale není stanoven žádný pracovní úvazek, je to řešeno pouze popisem náplně práce.	@mestovizovice.cz tel. 777 471 157
Vsetín	Odbor sociálních věcí	0,2	Pracovnice zároveň pracuje na pozici terénní soc. pracovníce na úvazek 0,8 v TSP, organizační složce Města Vsetín	gabriela.jurinkova@mestovsetin.cz tel. 734 522 273
Zlín	Odbor sociálních věcí – oddělení sociální práce	0,1	Vykonává zároveň funkci sociální pracovníce 0,5 úvazku a veřejného opatrovníka na úvazek 0,4	irenaseifertova@zlin.eu tel. 577 630 829
Celkem		0,66		

9. Uveďte nejdůležitější informace k institucionálnímu rozvoji funkce „romský poradce“. Uveďte, zda došlo v roce 2025 k rozvoji a posílení sítě romských poradců v kraji, případně konkrétní důvody, které zřízení této funkce brání. Zároveň uveďte, jak probíhá spolupráce krajského koordinátora s romskými poradci v průběhu kalendářního roku.

Holešov: Komunikace mezi romským poradcem a krajským koordinátorem probíhá formou pravidelného setkávání na poradách romských poradců, v případě potřeby probíhá telefonická konzultace jednotlivých případů, nebo osobní setkání v kanceláři romského poradce, ale i v SVL. Romský koordinátor je také členem pracovní skupiny komunitního plánování města Holešova zaměřené na problematiku osob ohrožených sociálním vyloučením.

Kroměříž: V ORP Kroměříž je personální zajištění funkce beze změn. Spolupráce s krajským koordinátorem probíhá na pravidelných poradách pořádaných krajským koordinátorem na KÚ Zlín, dále jsme informováni o různých záležitostech týkajících se romského etnika emailem či v individuálních záležitostech telefonicky nebo osobně. Dále krajský koordinátor pravidelně také zajíždí do lokality Kroměříže.

Luhačovice: Romský poradce bez specifikace úvazku, za naše ORP beze změny od předchozího roku. Spolupráce s krajským koordinátorem je výborná, dochází k pravidelným poradám. K předávání informací dochází také písemně/elektronicky.

Otrokovice: V rámci ORP k posílení či rozvoji oproti předchozím letům nedošlo, situace takový rozvoj nevyžadovala.

Rožnov pod Radhoštěm: V Rožnově pod Radhoštěm nedošlo k žádnému rozšíření ani posílení role romského poradce. Spolupráce mezi krajským koordinátorem romských poradců panem Gábou a romským poradcem v Rožnově pod Radhoštěm je však na velmi dobré úrovni. Pan Gába pravidelně organizuje porady, během nichž předává romským poradcům informace získané z jednání pracovních skupin, kulatých stolů, zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny i dalších setkání. Na tato jednání jsou zváni také zástupci neziskových organizací, Úřadu práce, cizinecké policie, Policie ČR, odboru školství a dalších institucí, kteří romské poradce působící na obcích seznamují s aktuální legislativou a jejími změnami. Pan Gába je rovněž pravidelně informuje o vyhlášených dotačních programech zaměřených na podporu integrace romské menšiny.

Uherské Hradiště: Spolupráce krajského koordinátora s pracovníkem našeho ORP zastávajícím agendu „romského poradce“ je založena na pravidelných setkáváních, které svolává několikrát v roce. Jsou zde diskutována témata vztahující se k romské problematice, která mohou současně také případně přispět k uplatňování práv této skupiny ve společnosti. Krajský koordinátor koncepčně podporuje výkon této činnosti v našem ORP a pravidelně navštěvuje spolu s „romským poradcem“ a se zástupci obcí sociálně vyloučené lokality na jejich území.

Uherský Brod: Nedošlo k žádným změnám. Spolupráce s krajským koordinátorem funguje stále dobře.

Valašské Klobouky: Porady na Krajském úřadě Zlínského kraje-4x ročně.

Valašské Meziříčí: Spolupráci krajského koordinátora s romským poradcem vnímáme pozitivně. Jsme pravidelně informováni o aktuální situaci v oblasti, dostáváme informace o dění v kraji, projektových výzvách apod. V ORP se krajský koordinátor osobně a aktivně podílel na jednáních s Městem Valašské Meziříčí, PČR, MP, která byla vedena na základě podnětu člena Rady vlády pro národnostní menšiny Ivana Kandráče. Pan Kandráč vznesl závažná obvinění, kdy vyjádřil za romskou menšinu nedůvěru v práci a nezávislost práce policie. Následně však ničím svá vyjádření a tvrzení nepodložil a ztratil zájem věc dále řešit, pokud měl být konkrétní a adresný.

Vsetín: Funkce romský poradce beze změn. Spolupráce romského poradce s krajským koordinátorem- 4 x ročně tematická setkání romských poradců s krajským koordinátorem na KÚ ve Zlíně, 1 x ročně návštěva krajského koordinátora ve Vsetíně (aktuální informace, návštěva lokalit), - krajský koordinátor průběžně předává informace z Úřadu vlády, dalších institucí, poskytuje informace, nabídky dotačních programů, vzdělávacích programů, zapojení do diskusních platforem apod., průběžné vzájemné konzultace k aktuálním situacím (telefon, email).

Zlín: Vzhledem k nízkému počtu Romů v ORP Zlín nedošlo k rozvoji funkce „romský poradce“, máme za to, že není toho potřeba.

Vyjádření krajského koordinátora: Na základě podkladů ke Zprávě vyplývá, že v roce 2025 nedošlo na území Zlínského kraje k rozvoji a posílení sítě romských poradců. Vzhledem k situaci a počtu podílu romského obyvatelstva v kraji a počtu SVL vede agendu spolu s dalšími agendami ve většině měst kontaktní osoba, která spolupracuje s krajským koordinátorem, není to však z titulu zařazení v pozici romského poradce. Co se týče spolupráce krajského koordinátora s romskými poradci mám za to, že je na velmi dobré úrovni. V průběhu roku jsou krajským koordinátorem pořádány pravidelné porady, kde je vždy pozván host s aktuálními tématy. S romskými poradci spolupracuje krajský koordinátor v průběhu celého roku, viz. vyjádření ORP.

10. Uved'te, jaké záležitosti romský poradce nejčastěji řeší se samotnými Romy v ORP a jak spolupracuje s místními NNO (a se kterými spolupracuje zejména).

Holešov: Z hlediska ORP Holešov je nejčastěji vykonáváno obecné sociální poradenství z různých oblastí. Vzhledem k ukončení činnosti Kontaktního pracoviště Úřadu práce ČR v Holešově v červnu 2025, bylo realizováno několik jednání s uchazeči o zaměstnání a uživatele dávek, kteří potřebovali nasměrovat na nová kontaktní místa ÚP pro ORP Holešov, a to KoP Kroměříž a KoP Bystřice pod Hostýnem. Sociální pracovníci dopomáhali s elektronickou aplikací a komunikací ÚP Jenda. Romský poradce a sociální pracovníci byli občany kontaktováni při problémech dluhového charakteru, s pronajímateli bytů, s dodavateli služeb energií, poskytovateli půjček. Občanům bylo nabídnuto využití služeb dluhové poradny Samaritán, byla poskytnuta pomoc s dojednáváním termínu. Romský poradce také pomáhal se získáním finančního daru z dobročinné sbírky pro děti v pěstounské péči.

Kroměříž: Spolupráce s Romy probíhá zejména v rámci základního a odborného sociálního poradenství, nelze konkretizovat, nejvíce spolupráce s terénními pracovníky spolku ARGO, Společnost dobré vůle Zlín, z.s..

Luhačovice: V roce 2025 se na nás neobrátil žádný Rom nebo osoba, která se sebeidentifikuje jako příslušník romské menšiny, tudíž jsme aktuálně neřešili žádné záležitosti.

Rožnov pod Radhoštěm: Pomoc s hledáním dostupného bydlení, pomoc s orientací ve zdravotním systému, zadluženost, exekuce.

Otrokovice: V rámci ORP Otrokovice žádná podobná NNO nepůsobí, registraci jakožto sociální služba zde má Argo, z. s., ale v roce 2025 zde činnost fakticky nevyvíjela nebo nám to není známo. Romský poradce nejčastěji řešil obtíže klientů stran bydlení, dluhů, popř. školní docházky, které nijak nevybočovaly z rámce většinové populace.

Uherské Hradiště: S romskými klienty řešíme nejčastěji finance, bydlení, motivaci k hledání zaměstnání a dodržování harmonogramu preventivních prohlídek. Kunovice a Uherský Ostroh spolupracují při uplatňování práv romských osob se spolkem ARGO, Společnost dobré vůle Zlín, z.s..

Uherský Brod: Vyřizování soc. dávek, dluhová problematika, hledání a udržení si bydlení, hledání praktických i odborných lékařů. Spolupracujeme zejména se SASRD, Nízkoprahovým denním centrem a noclehárnou, Charitou, Azylovým domem pro matky s dětmi v tísní, pracovníci spolku ARGO, Společnost dobré vůle Zlín, z.s..

Valašské Meziříčí: S Romy je pracováno jako se všemi skupinami obyvatel v ORP, které jsou ohroženy jakýmkoli znevýhodněním. Z pohledu vykonávané sociální práce je s romskými rodinami pracováno bez rozdílu stejně jako s ostatními klienty. Nejčastěji jsou z hlediska sociální práce řešeny otázky udržení bydlení, klidného soužití.

Vsetín: Navštěvuje lokality a poskytuje informace členům romské komunity o aktuální události či situaci v jejich domácnosti, poskytuje informace týkající se dostupnosti a udržení si bydlení, poskytuje informace ke vzdělávání (termíny zápisů do MŠ, ZŠ, přihlášky do SŠ), k získání finanční podpory při studiu na SŠ, v oblasti zaměstnání pomáhá orientovat se v pracovněprávních vztazích, podporuje prohlubování sociálních dovedností, motivuje k šetrnému hospodaření a řešení dluhů, informuje o nemocech, podporuje při řešení zdravotních potíží, spolupráce s Dživ Lačes, z.s. – poskytování informací k vyhlášeným dotačním programům, podpora při zpracování žádostí o finanční příspěvek z různých zdrojů.

Zlín: Občané romského etnika romského poradce nevyhledávají. Sociálně vyloučení Romové – 5 osob vyhledávají občas pomoc kurátora pro dospělé, kdy společně řeší potravinovou pomoc, vyhledávání vhodného ubytování na ubytovně. Dále s Romy v terénu pracují sociální pracovníci, které s klienty řeší převážně problematiku bydlení a stanoviska oddělení sociální práce k podaným žádostem o sociální bydlení – Pravidla nájmu bytů ve vlastnictví města Zlína.

Diakonie ČCE Vsetín: Za službu SAS Mozaika Diakonie ČCE – středisko Vsetín jsou nejčastěji řešeny tyto problémy: bydlení, zadlužení, vzdělávání dětí, zaměstnanost, rodinné vztahy.

Vyjádření krajského koordinátora: Každé ORP v kraji má svá specifika v oblasti práce s romskou komunitou. Romští poradci nejčastěji řeší sociální poradenství, týkající se různých oblastí např. bydlení, pomoc s orientací ve zdravotním systému, zadluženost, exekuce, školní docházky a klidného soužití.

11. Do tabulky 3 uveďte prosím názvy všech programů financovaných z rozpočtu kraje, případně obce, kde je cílovou skupinou mj. romská menšina či svým zaměřením romskou menšinu podporují. Pokud je to možné, uveďte prosím do komentáře, jaké konkrétní aktivity příjemci dotací v této oblasti v roce 2025 realizovali.

Tabulka 3 Dotační programy hrazené z rozpočtu kraje, případně obce na podporu romské menšiny

název programu	poskytovatel (kraj, obec)	komentář
Programy pro osoby s mentálním postižením	SKLÁDANKA, z.s. Tyršova 750, Malenovice, 763 02 Zlín	Programy pro osoby s mentálním postižením (převážně) – Romové prakticky se zde nevyskytují Tel: +420 774 958 197 E-mail: skladanka16@seznam.cz Datová schránka: qzzu65w

Terénní programy Odborné sociální poradenství	Romodrom o.p.s., Pod Štemberkem 306 763 02 Zlín-Louky	Společnost je zaměřena na odborné sociální poradenství Romům spojené především s jejich návratem z VB do vlasti. Mgr. Adéla Suhradová Telefon: +420 771 275 600 E-mail: adela.suhradova@romodrom.cz
Nízkoprahové zařízení Zastávka, Noclehárna, Denní centrum, Terénní programy, Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, Azylový dům pro matky s dětmi – jedná se o služby sociální prevence, mezi uživatelé těchto služeb patří i Romové	Charita Valašské Meziříčí Kpt. Zavadila 1345 757 01 Valašské Meziříčí	Tel: 571619981, 777672903 Email: info@valmez.charita.cz
Zájmové sdružení, které se podílí na pomoci romských studentů vyplňovat volný čas	Gitano drom, z.s. Bynina 107 757 01 Valašské Meziříčí IČO 08172161.	Konkrétní aktivity sdružení nebyly ORP Valašské Meziříčí sděleny.
MOZAIKA	Diakonie ČCE Vsetín	Sociálně aktivizační služby
RUBIKON	Diakonie ČCE Vsetín	Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Asistenti prevence kriminality ve Vsetíně	Ministerstvo vnitra ČR	Asistenti dohlíží na rizikové oblasti.
Dotační program pro registrované sociální služby v ORP Vsetín	Město Vsetín	Podporovány byly služby zaměřené na sociální integraci, včetně programů pro romskou komunitu. Konkrétní aktivity zahrnovaly vzdělávací a volnočasové programy pro děti a mládež, poradenství pro rodiny a komunitní akce podporující sociální soudržnost.
Program na podporu škol a školských zařízení v oblasti prevence rizikových tipů chování	Zlínský kraj	Preventivní programy na školách, práce s třídními kolektivy, podpora inkluze, rozvoj sociálních kompetencí.
Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje k zajištění dostupnosti sociálních služeb na území Zlínského kraje pro rok 2025	Zlínský kraj	Argo, Společnost dobré vůle Zlín, z.s.
Program pro poskytování finanční podpory ve formě dotace z rozpočtu Zlínského kraje pro sociální služby na území Zlínského kraje pro rok 2025 (část A)	Zlínský kraj	Argo, Společnost dobré vůle Zlín, z.s.
Program pro poskytnutí neinvestiční dotace Zlínského kraje na podporu projektu: „Spolu to zvládneme 2025“	Zlínský kraj	Argo, Společnost dobré vůle Zlín, z.s.
Obědy do škol ve Zlínském kraji	Zlínský kraj	Bezplatné obědy pro děti

Vsetín: V rámci poskytování dotací z rozpočtu města Vsetín necílíme pouze na organizace, kde je cílovou skupinou romská menšina – o dotaci si může požádat jakákoli organizace se sídlem či provozovnou na území města. V rámci místní znalosti je nám však známo, že dotaci získává např. organizace Diakonie ČCE – středisko Vsetín, která v rámci Sociálně aktivizační služby MOZAIKA zajišťuje podporu a péči i romské menšině. V rámci dotačního programu je podporováno také Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež RUBIKON (jedná se o stejného poskytovatele jako v případě MOZAIKY), což je zařízení, které je umístěno přímo v sociálně vyloučené lokalitě.

12. Uved'te prosím, zda ve Vašem kraji byla specificky řešena situace romských žen, romských LGBTQ+ a dalších zvlášť zranitelných skupin, případně jakým způsobem a jací aktéři se na tomto tématu podíleli.

Vsetín: Ženy ze Vsetína podávaly žádosti o odškodnění za protiprávní sterilizaci nejčastěji ve spolupráci s Občanskou poradnou Pod Křídly ve Val. Meziříčí. Prostřednictvím Terénní soc. práce, org. složky Vsetín pak byly u některých zprostředkovány kontakty na Ministerstvo zdravotnictví a doplňovány informace k žádostem.

Zlín: Není nám známo. Romové si převážně řeší své rodinné problémy v rámci komunity.

Vyjádření krajského koordinátora: Ve Zlínském kraji byla specificky řešena pouze situace romských žen vztahující se k žádostem o odškodnění na nezákonnou sterilizaci. Na tomto se podílely jak pracovníci městských úřadů, tak i pracovníci neziskových organizací.

Situace Romů v oblasti vzdělávání

13. Zhodnoťte prosím situaci Romů v oblasti vzdělávání (ve všech stupních). Uved'te, zda jste zaznamenali nějaké významné trendy nebo příklady dobré praxe v této oblasti (např. segregované školy, vývoj v oblasti předškolního vzdělávání, vytváření multidisciplinárních týmů, podpůrné finanční programy pro desegregaci a inkluzi).

Bystřice pod Hostýnem: Stále přetrvává záškoláctví a neomluvené i omluvené hodiny.

Holešov: Z hlediska základní povinné docházky využívává několik romských dětí asistenty, jelikož mají specifické potřeby, navštěvují také ZŠ se speciálními programy OU a ZŠ Holešov. Co se týče středoškolského vzdělání, několik dětí po základní škole pokračuje v navazujícím vzdělání, nejčastěji studijní obory – E na OU a ZŠ Holešov (obory prodavačské práce, kuchařské práce, zahradnické práce a pečovatelské služby). Ne všichni studenti však studia ukončí řádně s výučním listem. Po absolvování studia se mnohdy zaevidují na ÚP ČR, jejich začlenění na trh práce se tím mnohdy zpomalí. Ve většině romských rodin je obvyklé být v evidenci ÚP a pobírat dávky. Na čerstvé absolventy není v jejich rodinách tlak na brzké profesní uplatnění, nalezení zaměstnání. V Holešově působí soc. služba nízkoprahový klub Coolna pro děti od 6 do 18 let, který je velkým pomocníkem pro začlenění romských dětí ve školách. Mnoho dětí po vstupu do školských zařízení neumí a nerozumí česky. Rodiče dětí mají často pouze základní vzdělání a češtinu sami neovládají. Pracovníci klubu pomáhají dětem s jazykem formou hry a volnočasových aktivit.

Kroměříž: Situace v oblasti vzdělávání je v Kroměříži dlouhodobě stejná – počet MŠ je stejný – 8 MŠ a 4 odloučená pracoviště, 1 soukromá školka Kašpárek na ul. Malý Val. Případy absence dětí v povinném předškolním vzdělávání v roce 2025 nebyly řešeny – pokud se děti povinné výuky nezúčastňují, rodiče je omlouvají. Nejvíce romských dětí je hlášeno na MŠ Žižkova, nedaleko bytového domu na ul. Albertova, tzv. Děvín, kde je koncentrace romských rodin. Nedá se ovšem říct, že by MŠ byla segregovaná, vzhledem k tomu, že u romských rodin je stále trendem neustálé stěhování, tudíž děti se do MŠ nahlásí a pak zase odchází. Základní školství – 6 ZŠ, 1 církevní, 1 ZŠ speciální na ul. 1.máje, 1 Základní škola a Mateřská škola Kroměříž, F. Vančury a od 14.7.2025 soukromá ZŠ KSOR. Nejvíce romských dětí na navštěvuje ZŠ Zachar, opět v souvislosti s bytovým domem „Děvín“, který je umístěn v blízkosti školy. Ve škole je také zaměstnáno nejvíce asistentů pedagoga ze všech ZŠ v Kroměříži a to 13,5 pracovních úvazků. Do prvních tříd této školy také nejvíce směřují děti romského původu právě z MŠ Žižkova.

Luhačovice: V našem ORP nevznikají segregované školy. Vzhledem k nízkému počtu Romů v ORP, v případě, že se zde nachází dítě v předškolním či školním vzdělávání, je plně začleněno do kolektivu.

Rožnov pod Radhoštěm: V Rožnově pod Radhoštěm je situace ve vzdělávání stabilní a město neeviduje žádné segregované školy ani třídy. Vzdělávání je plně inkluzivní, přičemž školy nevedou statistiky žáků podle romské národnosti, ale přistupují k dětem individuálně dle jejich potřeb. Hlav-

ním trendem je prevence školního neúspěchu u socioekonomicky znevýhodněných rodin prostřednictvím školních asistentů a psychologů, což zajišťuje rovný přístup ke vzdělání bez nutnosti řešit desegregaci, která v obci není problémem.

Otrokovice: V Otrokovicích nejsou školy s vyšším počtem romských dětí, žáků a studentů, odhadovaný počet romských žáků na všech školách je do desíti. Romské děti řeší v zásadě stejné problémy jako děti ostatní. Vzdělávání v MŠ je pro Romy dostupné, kapacity v MŠ jsou dostatečné. Romské děti mají v Otrokovicích bezproblémový přístup k předškolnímu vzdělávání bez jakékoliv diskriminace. Problémem může být úhrada za MŠ, nicméně poslední ročník MŠ je již bezplatný. Zápis proběhl bez specifických problémů vztahených k Romům. Rozdíly mezi dívkami a chlapci nebyly pozorovány. V roce 2025 nehrozilo v ORP nebezpečí vzniku segregovaných škol.

Uherské Hradiště: Ve Starém Městě řeší aktivně problémy se špatnou docházkou romských dětí do školy, sociální pracovník získá informace ze školy a ihned dané řeší s konkrétní rodinou. V Uh. Ostrohu a obcích spadajících do jeho působnosti v rámci sociální práce nebylo zaznamenáno v oblasti vzdělávání romských dětí jejich vyčleňování či jiné znevýhodňování vůči jejich vrstevníkům, děti navštěvují běžné školní třídy.

Uherský Brod: Romské rodiny jsou motivovány k pravidelné docházce do škol. Mohou také využívat doučování v NZDM Šrumec.

Valašské Meziříčí:

ZŠ Masarykova

1. Romové se začali hlásit i a jiné základní školy, což napomáhá decentralizaci. Není to ještě trend nijak zásadní, spíše pozvolný, ale dal by se označit za pozitivní směr. Díky komunikaci s rodiči se nám daří udržet poměrně dobré vztahy mezi rodinami a školou.

V loňském roce došlo také k prvnímu začleňování romských dětí do vzdělávání s Monte prvky. V tomto trendu bychom chtěli v dalších letech pozvolna pokračovat. Kolegyně v mateřských školách odvádějí výbornou práci a u mnoha dětí, které se předškolního vzdělávání účastní aktivně, jde vidět jejich lepší připravenost na další vzdělávání.

2. V roce 2025 jsme po třech letech participace zdárně ukončili projekt Podpora škol s nadprůměrným zastoupením sociálně znevýhodněných žáků, který byl pod hlavičkou MŠMT organizován NPI. Projekt nám pomohl vytipovat děti, které byly zahrnuty do oblasti inkluze. Moc nám pomohl ve vytvoření potřebné pozice školního asistenta pro tyto děti a jejich rodiny. Jiné projekty jsme v loňském roce na podporu menšin nečerpali.

ZŠ Křižná

Většina romských žáků je soustředěna na 2. stupeň, kdy přichází žáci z okolních malotřídek. Škola má zpracovanou Strategii pro práci v oblasti vzdělávání Romů (a také Strategii pro práci v oblasti vzdělávání žáků s OMJ), podle které pracovala i v roce 2025. Základním cílem strategie je posun od integrace k hlubší inkluzi a desegregaci. Podařilo se stabilizovat odborné pozice ve školním poradenském zařízení. Velmi se osvědčil kariérový poradce.

V rámci práce s romskými žáky jsou stanoveny oblasti:

- Budování důvěry a vztahu s rodinou: Spolupráce s rodiči je zásadní. Osvědčují se neformální setkání ve spolupráci s výchovným poradcem, metodikem prevence a kariérovým poradcem. Oceňujeme i malý úspěch žáka. Za úspěch považujeme velmi dobrou docházku romských žáků.
- Podpora identity a romských reálií: V rámci možností a v souladu s ŠVP zařazujeme romská témata přímo do výuky (historie, literatura, hudební výchova).
- Individualizace bez stigmatizace: Velmi dbáme na odlišení sociálního znevýhodnění od intelektového nadání. Romským žákům se daří řádně ukončit základní vzdělávání.

V roce 2025 spolupracovali s těmito aktéry:

- OSPOD (Orgán sociálně-právní ochrany dětí): Řešení závažných rodinných situací, záško-
láctví a podpora ohrožených dětí.
- Vedení města: Politická podpora desegregace a investice do image školy, aby se stala
atraktivní pro všechny skupiny rodičů.

Spolupráce se středními školami, na kterých absolvují naši žáci učební obory (většinou). Příklad dobré praxe – na oslavách 60. let školy vystoupil s přednáškou bývalý žák Daniel Džobák, student ISŠ – COOP Valašské Meziříčí. Daniel je mistrem republiky v bourání masa. Svou přednáškou nadchnul nejen romské žáky, ukázal jim, jak je důležité si vybrat dobrý obor a že úspěch může zažít každý.

Vsetín: Rodiče zajišťují školní docházku ve většině případů až v době, kdy je povinná, tzv. předškolní vzdělávání, ve kterém děti setrvávají cca 2 roky, protože většině z nich je potřeba zajistit odklad školní docházky z důvodu školní nezralosti. Předškolní vzdělávání probíhá v běžných MŠ dle spádovosti podle trvalého bydliště. Docházka dětí do MŠ je často nepravidelná, MŠ ve většině případů absenci neřeší žádným represivním opatřením.

První třídu povinné školní docházky plní většina dětí na běžných ZŠ. Volba ZŠ je většinou určena spádovostí podle trvalého bydliště dítěte. V průběhu dalších školních let je poměrně vysoký počet dětí průběžně přezazován do ZŠ a MŠ Turkmenská. Děti často školu nezvládají, rodiče jim sami nedokážou pomoci a škola nemá kapacity na to, aby se potřebným dětem více věnovala. V rámci terénní práce vyplývá, že pro děti je často škola nepřátelským prostředím, které se jim nedokáže přiblížit.

Po splnění povinné školní docházky se do dalšího studia zapojuje minimum žáků, kteří směřují zejména na e-obory odborných učilišť. Odborná učiliště nabízí svým žákům finanční podporu v rámci dotace Podpora romských žáků SŠ (MŠMT). TSP, org. složka pomáhá rodičům k získání příspěvku z dotace na podporu vzdělávání z Nadace Terezy Maxové dětem. Chybí podpora ze strany rodiny, vzdělávání stále není pro Romy žádným ukazatelem zlepšení jejich budoucnosti.

Zlín: Tento problém se neřeší v rámci obce Zlín, romských dětí je ve zlínských školách minimum. V rámci ORP nám není známo. Přesto – na Odboru školství a sportu Magistrátu města Zlína je od roku 2016 realizován projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín (dále jen MAP, v prosinci 2025 byl dokončen MAP IV v rámci operačního programu Jan Amos Komenský. Hlavní myšlenkou projektu je společné informování, vzdělávání a plánování partnerských aktivit pro následné řešení místně specifických problémů a potřeb, a to i ve smyslu sociálním. Kroky projektu vedou k rovnému přístupu a adekvátní podpoře, ať už se jedná o děti a žáky ze sociálně znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí, děti a žáky zdravotně postižené a znevýhodněné nebo žáky nadané, tak aby mohli dosahovat co nejlepších osobních výsledků ve vzdělávání. Dílčí cíle projektu jsou zaměřeny na řešení problémů nastavení rovných příležitostí ve vzdělávání uvnitř školy, v území i v domácím prostředí. Pracovní skupina pro rovné příležitosti, zřízená v rámci projektu MAP IV, byla složená z odborníků způsobilých k řešení dané problematiky. Projednávala podklady a dokumenty v rámci realizace místního akčního plánování a poskytovala prostor pro výměnu zkušeností. Zaměřovala se na vzájemné vzdělávání, přenos zkušeností a informací, na odborně vedenou diskusi o problematice nastavení rovných příležitostí a na selektivnost vzdělávacího systému a škol. Posuzovala navržené aktivity v akčních plánech, zda jsou v souladu se zásadou rovného přístupu ke vzdělání. Vytvářela popis stávajícího stavu této problematiky v území, popisovala příčiny a navrhla aktivity, které pomohou nastavit rovné příležitosti a eliminovat selektivitu. Činnost celého projektu byla pravidelně sledována v monitorovacích zprávách zasílaných řídicímu orgánu MŠMT.

Odbor školství, mládeže a sportu KÚZK: Odbor školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Zlínského kraje nezaznamenal v oblasti integrace Romů do vzdělávání významné meziroční změny či trendy. Na území kraje nadále přetrvávají problémy v lokalitách s vyšším podílem romského obyvatelstva (Vsetín, Valašské Meziříčí, Kroměříž). Přestože Zlínský kraj patří k regionům s celkově nejnižším počtem romských žáků v základním vzdělávání (podle kvalifikovaných odhadů MŠMT bylo v kraji ve školním roce 2024/2025 na základních školách 726 romských žáků) a zároveň s druhým nejnižším podílem romských žáků v základním vzdělávání (podle stejného zdroje

pouze 1,4 % z celkového počtu žáků v základních školách), pokračuje bohužel významný trend zvýšeného umísťování romských žáků do tříd a škol zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona. Podle Zprávy MŠMT ze zjišťování kvalifikovaných odhadů počtu romských žáků v ZŠ ve školním roce 2024/2025 činil podíl romských žáků ve speciálních třídách a školách 25 %, což je nejen nejvyšší podíl vykazovaný kraji v ČR, ale navíc s rostoucím trendem. Ze zprávy rovněž vyplynulo, že v kraji jsou nadále celkem tři základní školy s odhadovaným třetinovým a vyšším podílem romských žáků. Konkrétní školy nejsou uvedeny, nicméně počet odpovídá lokalitám s vyšší koncentrací romského obyvatelstva a podle velikosti lze odhadovat, že jde právě o školy tzv. speciální.

Odbor školství, mládeže a sportu nemá k dispozici relevantní podklady či datové zdroje k vyhodnocení situace romských dětí v předškolním vzdělávání, zejména pokud jde o vyhodnocení pozitivního dopadu zavedení povinného předškolního vzdělávání pro děti před zahájením povinné školní docházky. Nicméně se domníváme, že soustředěná podpora účasti dětí včetně romských v předškolním vzdělávání přispívá ke snižování rozdílů mezi romskými dětmi a většinovou populací předškolního věku.

Účast romských dětí ve vzdělávání cíleně podporují dotační programy: dotační program MŠMT „Podpora účasti dětí na předškolním vzdělávání“, „Podpora školního stravování žáků v ZŠ“ a krajský dotační program „Obědy do škol ve Zlínském kraji“, který umožňuje podpořit děti a žáky ve věku 2 až 20 let. Účelem podpory je poskytnout dětem z mateřských škol a žákům základních a středních škol vyváženou stravu, zvýšit tak jejich školní docházku, účast na předškolním vzdělávání a odpoledních zájmových aktivitách. Celkově je snahou omezit jejich případné sociální vyloučení a zajistit jejich integraci do společnosti.

Charita Holešov: Uživatelé NK Coolna z řad Romů navštěvují převážně 3. ZŠ v Holešově, případně „praktickou“ ZŠ na ulici Školní. Zaznamenáváme vysoký počet zameškaných (omluvených) hodin – běžně nad 100. Co se týče návazného středního vzdělání, nejčastěji volí místní holešovské učiliště, které pak dokončí jen zlomek z nich. Menší část také ve středním vzdělání dále nepokračuje. Doma mají jen slabou podporu v oblasti vzdělávání. Priority rodin leží jinde, vzdělání mezi ně nepatří. Děti nejsou ani motivované k dlouhodobější snaze a cílevědomosti a pracovat na něčem s dlouhodobým postupným výsledkem jim připadá moc náročné a nemotivující (včetně volnočasových kroužků). Rodiče také nemají sami dostatek vědomostí a znalostí na to, aby mohli svým dětem pomoci s adekvátní školní přípravou. Stejně tak nemají ani vhodné zázemí – klidné prostředí, vybavení a soukromí, což často doplňuje naše služba.

Diakonie ČCE Vsetín: Problémy, které přetrvávají: vysoká absence, neomluvená absence, nízká motivace ke vzdělání, slabá spolupráce rodiny a školy. Pozitivní trendy: zapojení asistentů pedagoga, spolupráce škol a sociálních služeb, důraz na předškolní vzdělávání, pomoc a podpora sociální služby.

Vyjiždění krajského koordinátora: Předškolní vzdělávání ve Zlínském kraji u dětí z romských rodin probíhá vyhovujícím způsobem, povinného předškolního vzdělávání se účastní všechny děti v odpovídajícím věku, mateřské školy navštěvuje i velké množství mladších dětí. Spolupráce s romskými rodinami v této oblasti se stále zlepšuje, částečně i z důvodu lepší informovanosti. Pokud se děti z romských rodin neúčastní předškolního vzdělávání v celé délce, pak je častým argumentem rodičů těchto dětí nedůležitost vzdělání a s tím spojené zbytečné výdaje. Matka je v domácnosti, pečuje o další děti, nebo je nezaměstnaná. Ve Zlínském kraji jsme za sledované období nezaznamenali nějaké významné trendy. Segregované školy, nebo školy s vyšším podílem romských dětí na území kraje neevidujeme.

14. Uved'te prosím, s jakými aktéry v oblasti desegregace školství a inkluze jste spolupracoval/a v roce 2025 přímo Vy.

Rožnov pod Radhoštěm: V roce 2025 probíhala v oblasti inkluze spolupráce zejména mezi základními a mateřskými školami, Odborem školství a sportu a Odborem sociálních věcí MěÚ. Klíčovými partnery byly dále Charita Valašské Meziříčí a jejich nízkoprahové centrum Triumf, poskytující sociálně aktivizační služby, a platforma MAP IV, která koordinuje vzdělávací aktivity a sdílení dobré praxe v celém regionu. Tato součinnost se zaměřuje na všeobecnou podporu ohrožených dětí a zvyšování kvality výuky pro všechny žáky bez rozdílu původu.

Otrokovice: Město Otrokovice je v kontaktu s řediteli škol v ORP, dětmi z různých sociálních, kulturních nebo etnických skupin, s dětmi se zdravotním postižením nebo znevýhodněním i s rodiči. Prostřednictvím procesu komunitní plánování jsme pak v kontaktu i s neziskovými organizacemi působícími na našem území.

Vsetín: Nebyla navázána žádná spolupráce. Vsetín řeší umísťování romských dětí do MŠ a ZŠ prostřednictvím stanovených spádových oblastí (týkají se všech dětí), které jsou podle jednotlivých kapacit škol dodržovány. Nedochází k segregaci do jedné školy.

Zlín: Tato problematika nebyla v rámci statutárního města Zlína během roku 2025 řešena. Romský poradce se účastnil jednání pracovních skupin – Komunitní plánování sociálních služeb - Pracovní skupina Děti, mládež a rodina, v případě potřeby možná spolupráce s OSPOD.

Odbor školství, mládeže a sportu KÚZK: Odbor školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Zlínského kraje spolupracuje s institucemi veřejné správy v řadě oblastí a při různých příležitostech je otevírána i otázka inkluze ve vzdělávání v širším pohledu a kontextu. Výhradně a speciálně desegregace romských žáků nebyla v roce 2025 přímo odborem školství řešena. Odbor školství se ale podílel na přípravě výše uvedeného programu „Obědy do škol ve Zlínském kraji“ a na spolupráci s aktéry tohoto programu.

Diakonie ČCE Vsetín: Pomoc a podpora při zápisech do MŠ, ZŠ, SŠ a SOŠ, podpora rodičů při zvyšování rodičovských kompetencí v oblasti vzdělání, zajištění doučování – projekty na doučování. Intenzivní a pravidelná spolupráce práce s rodinou vede k tomu, že nezletilé děti dokončují základní vzdělání na běžné základní škole. Probíhá pravidelná motivace. Interdisciplinární spolupráce: MŠ, ZŠ, SŠ, OSPOD, PPP, SPC, etoped, logoped, psycholog.

Vyjádření krajského koordinátora: V průběhu roku jsem spolupracoval s Odborem školství Zlínského kraje a Bc. Evou Novákovou, metodičkou desegregace z Národního pedagogického institutu v rámci projektu Podpora rovných příležitostí.

Situace v oblasti zaměstnanosti

15. Zhodnoťte prosím vývoj situace v oblasti zaměstnanosti Romů v kraji.

Bystřice pod Hostýnem: Přetrvává forma brigád.

Holešov: Situace v oblasti zaměstnanosti je u Romů stále špatná, systém dávek v ČR nemotivuje nezaměstnané zlepšovat svou finanční situaci svým přičiněním, zaměstnáním. Tento problém je v romské populaci mezigenerační. Mladí nejsou vedeni k zaměstnání rodiči, kteří využívají systém dávek, jsou nastaveni čekat na podporu státu. Nemáme statistická data a nelze dohledat kolik % Romů v ORP Holešov pracuje a kolik je na úřadu práce, navíc se všichni nehlásí k romské menšině.

Rožnov pod Radhoštěm: Úřad práce ČR nijak nezjišťuje a neeviduje, zda se jedná klienta Roma.

Otrokovice: Úřad práce ČR údaje o Romech nesbírá s odůvodněním, že je nemůže sledovat. Z naší činnosti je nám známo, že Romové mohou využívat všechny dostupné programy APZ (VPP apod.), nicméně jejich využívání je nízké, limitně se blíží nule. S ohledem na nízký počet příslušníků romské menšiny však zavedení specifických programů v rámci ORP není ekonomické.

Luhačovice: V ORP se nachází přibližně cca 14 Romů, nemáme informace, že by někteří v produktivním věku byli bez zaměstnání.

Uherské Hradiště: Romové v Kunovicích, kteří chtějí opravdu pracovat, pracují. Město zaměstnává dlouhodobě tři zaměstnance, kteří se hlásí k romské komunitě. Romští obyvatelé ve Starém Městě nemají zájem ani o výkon veřejné služby ... snaží se vždy najít odůvodnění, proč nemůžou pracovat (bolesti zad, alergie...). Pouze v jedné rodině pracuje otec i matka.

Valašské Meziříčí: Úřad práce ČR nijak nezjišťuje a ani neeviduje, zda se jedná klienta Roma. Všichni uchazeči o zaměstnání mohou využít a jsou jim nabízeny jednotlivé složky Aktivní politiky zaměstnanosti: VPP, Integroční místa, Veřejnou službu, Společensky účelná pracovní místa, Re-kvalifikace, Poradenské činnosti.

Vsetín: Zaměstnavatelé projevují minimální zájem a ochotu zaměstnat romského pracovníka, zpravidla ze stejných důvodů.

- nízká úroveň vzdělání, nedostatečné odborné znalosti
- minimální předchozí pracovní zkušenosti
- zdravotní omezení, časté absence
- nedostatečné nebo žádné předchozí pracovní návyky
- nedostatečné sociální kompetence
- neochota přizpůsobit se stanoveným pracovním podmínkám
- předsudky ze strany některých zaměstnavatelů
- předchozí negativní zkušenosti zaměstnavatelů

V r. 2025 došlo k mírnému navýšení uplatňování na trhu práce v rámci DPČ:

- muži – bezpečnostní pracovník (ochrana budov, parkoviště, náměstí, nádraží)
- ženy – uklízečka nádražních prostor, v institucích

Nabídky pracovních míst na pozici uklízečka, které jsou romskými ženami žádané, jsou ve většině případů podmíněny statutem OZP/OZZ. Úřad práce ČR v rámci realizace pilotního ověření IPM (integrační pracovní místo – nový nástroj aktivní politiky zaměstnanosti určený k podpoře osob se specifickými potřebami k uplatnění se na trhu práce) podpořil 2 osoby z romské menšiny, které získaly pracovní smlouvu v Technických službách města Vsetína na dobu 6 měsíců.

Zlín: Vyjádření Ing. Lucie Topolánkové (ředitelka odboru zaměstnanosti a EU, Úřad práce ve Zlíně): dle § 2 odst. 1 písm. 1) Zákona o zaměstnanosti úřad práce nemůže poskytovat údaje o zaměstnanosti Romů. Z vlastní činnosti je nám však známo, že při uplatňování nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti nejsou rozdíly mezi občany kvůli národnosti či etnickému původu.

Diakonie ČCE Vsetín: Romové často čelí nízké kvalitaci, diskriminaci, nestabilnímu zaměstnání. V případě, že jsou Romové zaměstnaní jedná se o krátkodobé pracovní poměry. Většina Romů v kraji nemá pracovní smlouvu a pracuje nelegálně.

Vyjádření krajského koordinátora: V oblasti zaměstnanosti Romů není situace stále dobrá a nemění se až na výjimky k lepšímu. Zaměstnavatelé projevují minimální zájem a ochotu zaměstnat romské pracovníky. Důvodem jsou zejména neochota přizpůsobit se stanoveným pracovním podmínkám, exekuce, předsudky ze strany některých zaměstnavatelů, předchozí negativní zkušenosti zaměstnavatelů, nízká úroveň vzdělání, nedostatečné odborné znalosti, zdravotní omezení, časté absence, nedostatečné nebo žádné předchozí pracovní návyky a nedostatečné sociální kompetence. Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti a projekty realizované Úřadem práce ČR jsou nabízeny všem uchazečům o zaměstnání dle individuálního posouzení jejich situace a specifík jednotlivých projektů.

16. Uved'te, zda a jakým způsobem bylo v roce 2025 ve Vašem kraji (krajském úřadě), ORP a obcích využito sociální kritérium v rámci zadávacích řízení dle § 37 odst. 1 písm. d) zákona č. 134/2016 Sb.

Rožnov pod Radhoštěm: K zadávacím řízením ÚP žádné informace nemá.

Otrokovice: V roce 2025 bylo použito v 7 zadávacích řízeních zadávaných podle zákona. Máme zakotveno ve smlouvě o dílo (popř. v kupní smlouvě) – v obchodních podmínkách (sociální a environmentální odpovědnost, inovace):

Objednatel požaduje, aby Zhotovitel a jeho poddodavatelé prováděli dílo v souladu s mezinárodními úmluvami týkajícími se organizace práce (ILO) přijatými Českou republikou.

Zhotovitel se zavazuje dodržovat minimálně následující základní pracovní standardy:

- Úmluva č. 87 o svobodě sdružování a ochraně práva organizovat se
- Úmluva č. 98 o právu organizovat se a kolektivně vyjednávat
- Úmluva č. 29 o nucené práci
- Úmluva č. 105 o odstranění nucené práce
- Úmluva č. 138 o minimálním věku
- Úmluva č. 182 o nejhorších formách dětské práce
- Úmluva č. 100 o rovnosti v odměňování
- Úmluva č. 111 o diskriminaci v zaměstnání a povolání
- Úmluva č. 155 o bezpečnosti a zdraví pracovníků a pracovním prostředí.

Zhotovitel (popř. prodávající) a jeho poddodavatelé jsou odpovědní za zajištění toho, aby všichni zaměstnanci pracující na díle měli zákonné právo pracovat v České republice a že jejich zaměstnání bude v souladu se zákonem 262/2006 Sb., zákoník práce. Zhotovitel (popř. prodávající) a jeho poddodavatelé musí zajistit rovnost a spravedlivé a důstojné zacházení se všemi jejich zaměstnanci, přičemž budou podporovat rozmanitost, inovace a spravedlivě oceňovat své zaměstnance. Diskriminace zaměstnanců jakéhokoli druhu je přísně zakázána. Veškerý nábor zaměstnanců v rámci provádění díla bude Zhotovitel provádět systematicky s cílem respektovat v maximální možné míře preferenci Objednatele poskytnout zaměstnání vhodných kvalifikovaných místních uchazečů tam, kde to bude možné. Zhotovitel se současně zavazuje, že nebude nabízet žádné nabídky zaměstnání stávajícím zaměstnancům Objednatele. Dále se předpokládá, že Zhotovitel a jeho poddodavatelé respektují základní lidská práva, včetně plnění Všeobecné deklarace lidských práv a Evropské úmluvy o lidských právech. Pokud se Objednatel dozví, že Zhotovitel nebo jeho poddodavatelé nesplňují výše uvedená nařízení, je Zhotovitel povinen tyto nedostatky napravit a dokončit plnění dle smlouvy v souladu s těmito požadavky. Zhotovitel se zavazuje v maximální možné míře při provádění díla dodržovat principy sociálně odpovědného zadávání, environmentálně odpovědného zadávání a inovací. Zhotovitel se v tomto smyslu zavazuje dodržovat veškeré pracovněprávní předpisy, předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, jakož i předpisy související s ochranou životního prostředí. Toto se nevztahuje na zakázky malého rozsahu.

Zhotovitel se zavazuje v maximální možné míře při provádění díla dodržovat principy sociálně odpovědného zadávání, environmentálně odpovědného zadávání a inovací. Zhotovitel se v tomto smyslu zavazuje dodržovat veškeré pracovněprávní předpisy, předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, jakož i předpisy související s ochranou životního prostředí. Toto se nevztahuje na zakázky malého rozsahu.

Vyjádření krajského koordinátora: Nedisponujeme žádnými informacemi k využití sociální ekonomiky na území Zlínského kraje. Výjimkou jsou ORP Otrokovice, kdy v průběhu roku 2025 bylo využito 7 zadávacích řízení dle Zákona č. 134/2016 Sb.

17. Uved'te, zda se ve Vašem kraji realizují programy specificky zaměřené na zaměstnanost romských žen, včetně příkladů dobré praxe (např. specifické programy NNO).

Rožnov pod Radhoštěm: ÚP nemá žádné programy zaměřené výhradně na zaměstnanost romských žen. Tak jako ostatním uchazečům o zaměstnání jsou jim nabízena vhodná pracovní místa, jednotlivé složky Aktivní politiky zaměstnanosti a regionální projekty.

Uherský Brod: V rámci sociální práce s romskými ženami jsou jim nabízena volná pracovní místa dle jejich kvalifikace a schopností.

Valašské Meziříčí: ÚP nemá žádné programy zaměřené výhradně na zaměstnanost romských žen. Tak jako ostatním uchazečům o zaměstnání jsou jim nabízena vhodná pracovní místa, jednotlivé složky Aktivní politiky zaměstnanosti a regionální projekty.

Vyjádření krajského koordinátora: Nemáme informace o tom, že by v našem kraji byly realizovány programy specificky zaměřené na zaměstnanost romských žen.

Situace Romů v oblasti bydlení

18. Zhodnoťte prosím vývoj situace bydlení Romů v kraji (aktuální trendy, změny v počtu ubytoven, hromadné vystěhování, odhad počtu Romů / romských rodin v bytové nouzi apod.). Uveďte, zda se Romové setkávají s diskriminací v oblasti bydlení, včetně Romů ze střední třídy.

Bystřice pod Hostýnem: V Bystřici pod Hostýnem a jejím ORP bydlí Romové v nájemních bytech a domech.

Holešov: Situace Romů v oblasti bydlení není stále dobrá, většinou se jedná o rodiny s více dětmi, které žijí v malometrážních bytech. Problémem při jejich snaze získání komerčního bydlení může být rasová diskriminace, špatná zkušenost pronajímatelů s romskými nájemníky, ale i samotná finanční situace rodin, které jsou mnohdy zadlužené a nemají finanční prostředky na požadovanou kauci u soukromých pronajímatelů bytů.

Kroměříž: Romové bydlí ve městě nejvíce v pronajatých bytech. Jsou to jak byty v majetku města Kroměříže, tak i soukromých pronajímatelů. Největší koncentrace Romů je v domě na ulici Albertova 3883. Jedná se o dům s nájemními byty zvaný Děvín. Tyto byty jsou v majetku soukromých osob, je zde cca 135 malometrážních bytů a ve více než polovině bydlí Romské rodiny. Situace s bydlením těchto osob je ve městě víceméně stabilní.

Luhačovice: Nejsou nám známy žádné romské rodiny v bytové nouzi, situace zůstává beze změn, konstantní stejně jako v letech minulých.

Rožnov pod Radhoštěm: Romové bydlící v městských bytech jsou začleněni do všech bytových domů města, mezi ostatní nájemce všech režimů dle „Koncepce rozvoje bydlení města Rožnova pod Radhoštěm 2018-2028“. Toto by mělo napomoci zamezení vytváření sociálně vyloučených lokalit.

V Rožnově p. R. je noclehárna Elim. S diskriminací se město Rožnov p. R. se Romové nesetkávají, mají stejné podmínky pro pronájem městského bytu jako ostatní žadatelé. Poslední romský uchazeč uzavřel smlouvu o nájmu městského bytu platnou od 1. 7. 2025. V seznamu žadatelů o městský byt se nyní nenachází žádný romský uchazeč.

Otrokovice: Situace stran bydlení Romů v ORP je stabilní, nevidujeme mezi Romy žádné osoby bez přístřeší, v roce 2025 všichni Romové v ORP bydleli v bytech / domech standardní kvality.

Uherské Hradiště: Romové dlouhodobě žijící v Kunovicích bydlí ve svých rodinných domech, migrující Romové jsou většinou v ubytovnách či nájemním bydlení – Nový dvůr. V Uh. Ostrohu a obcích spadajících do jeho působnosti žijí místní Romové v naprosté většině v rodinných domech. Po ukončení udržitelnosti projektu sociálního bydlení v Uh. Ostrohu došlo k transformaci na běžné městské byty s regulovaným nájmem. V jednom z nich i nadále setrvává romská rodina. Diskriminace v oblasti bydlení nebyla zaznamenána. Romští obyvatelé žijí ve Starém Městě v nájemním i vlastním bydlení. Některé rodiny odešly za prací do Německa, jiné se naopak po čase vrátily.

V Uherském Hradišti má každý žadatel, splňující stanovené podmínky, možnost požádat o nájem městského bytu. Nájemci městských bytů jsou i romské rodiny. Žádosti jsou každému dostupné na webových stránkách města nebo přímo u pracovnice, která má tuto agendu na starosti. Ubytovny na území ORP nepřibývají, ale dlouhodobě mají tyto naplněnu svou kapacitu, což přináší problém s nalezením volného místa pro každého zájemce.

Uherský Brod: Nedošlo k žádným změnám v počtu ubytoven, ani k hromadnému vystěhování. 1/3 z celkového počtu kvalifikovaného odhadu je v bytové nouzi. Romové se setkávají s diskriminací při hledání především komerčního bydlení.

Valašské Klobouky: Romové v našem ORP bydlí ve vlastních nemovitostech, nájemních městských bytech či domech. Jeden klient je osobou bez přístřeší a v současné době ve výkonu trestu odnětí svobody.

Valašské Meziříčí: Úřad práce může klientům v hmotné nouzi poskytnout finance na kauci na bydlení. Velmi využívaným nástrojem podpory bydlení je i dávka SSP – Příspěvek na bydlení. Někteří Romům daří si najít bydlení na komerčním trhu s byty. Někteří pronajímatelé využívají situace a poskytují ubytování Romům, respektive osobách pobírajícím nepojistné sociální dávky (využívání MOP na zaplacení jistiny, nájemné na úrovni max. výši dávky, nízký standard bydlení...). Z ubytoven se někteří díky tomu stěhují do komerčních bytů. V současné době se v ohrožení bytové nouze v městském bytě nenachází (aktuálně nehrozí neprodloužení NS). Se všemi nájemci se pracuje při zjištění rizika ztráty bydlení. Co se týká ubytoven, tak ve Valašském Meziříčí ukončila činnost jedna ubytovna, kde bylo ubytováno 22 osob z toho 8 Romů. Ubytovny jsou více využívány uprchlíky z UK. Nemáme informace o tom, že by na území města došlo v komerčních bytech k hromadnému vystěhování. Zůstává trend stěhování Romů z okolních měst a obcí do Valašského Meziříčí. Ve městě je větší dostupnost ubytování, než v okolních městech, stejně tak větší množství pracovních příležitostí, nicméně těch není mnoha využíváno.

Vizovice: Ubytovny na území ORP nejsou, není známo, že by byli Romové v oblasti bydlení diskriminováni.

Vsetín: Situace v oblasti bydlení je přibližně stejná, co se týče počtu bytů, které jsou ve Vsetíně k dispozici. Obecně lze říct, že poptávka po bydlení ve Vsetíně stále převyšuje nabídku.

Ke změně dochází u typu užívaného bydlení. Dříve žila většina romských obyvatel v obecních bytech, ale v posledních letech se počet Romů v těchto bytech snižuje (důvodem je nejčastěji nalezání výhodnějšího pronájmu, méně časté je ukončení nájemní smlouvy z důvodu neplacení nájemného). Aktuálně je rozložení obyvatel takové, že v obecních bytech žije 34 % Romů a v ostatních typech bydlení 66 % (pronájem). I přes tuto statistiku, je pro Romy dlouhodobě těžší získat pronájem (vysoký počet osob, špatné předchozí zkušenosti, předsudky, nedůvěra sousedů, vysoké kauce, individuální požadavky pronajímatelů – např. pracovní smlouva, nepobírání sociálních dávek apod.). Pokračuje nárůst počtu romských obyvatel v jednom domě v centru města, ačkoli jde o soukromé pronájmy. Jsou zde zaznamenány problémy v soužití.

Zlín: Bytové otázky jsou řešeny u všech občanů města stejným způsobem. Statutární město Zlín nevlastní ubytovny. Rovněž dispozičně větších bytů SMZ mnoho k dispozici nemá, proto na ně početnější jak většinové, tak romské rodiny dosáhnou zřídka. Menší byty město početnějším rodinám nepřiděluje, počet osob musí být přiměřený velikosti bytu, tak aby nebránil řádnému užívání bytu v hygienicky vyhovujících podmínkách. Romové mají stejné možnosti k získání bydlení v městských bytech jako občané z majoritní společnosti. Jsou vytvořena nová pravidla pro přidělování městských bytů, platná od r. 2025 (nová pravidla od 1. 4. 2026). Podpora bydlení vybraných skupin obyvatelstva města Zlína je realizována v rámci územního nástroje Integrované teritoriální investice Zlínské aglomerace, tzv. projekt ITI, pro projekt bylo vyčleněno 40 bytů, které prošly kompletní modernizací v letech 2023–2026. Tento projekt je určen osobám v bytové nouzi nebo bytovou nouzí bezprostředně ohrožené (dle typologie ETHOS). Někteří nájemci jsou i romské národnosti. Žadatelé musí splňovat podmínky projektu (mimo jiné bytovou nouzi, nízký příjem apod.). Pro projekt ITI bylo vyčleněno 40 bytů v bytových domech Okružní 4699 a Středová 4786, byty v loňském roce procházely kompletní rekonstrukcí ve třech etapách. Přidělování bytů musí být

v souladu se Specifickými pravidly pro žadatele a příjemce Integrovaného regionálního operačního programu 2021–2027. Statutární město Zlín dále disponuje sociálními byty. Ty jsou určeny prioritně pro osoby, které dosáhly věku 18 let, s nižšími příjmy v nepříznivé životní situaci, které jsou ochotny spolupracovat s Odborem sociálních věcí MMZ, nebo s nimiž je vedena sociální práce. Zpravidla se jedná o byty s nižším standardem vybavení, které prošly modernizací. Statutární město Zlín nedělá rozdíly mezi občany kvůli národnosti či etnickému původu. Ubytovny, kde se soustředí osoby sociálně znevýhodněné romského i neromského původu: ubytovna Chmelník 1131, Zlín – Malenovice, ubytovna I. Veselkové 345, Zlín – Malenovice, nově ubytovna EDEN, 3. května 548, Zlín – Malenovice. Výskyt osob romského etnika je ve Zlíně marginální, proto romský poradce vůbec nemá povědomí o bydlení Romů ze střední třídy, kteří naši pomoc nevyhledávají a nemají zájem o případnou spolupráci. Svě záležitosti si jsou schopni řešit vlastními silami bez účasti romského poradce.

Diakonie ČCE Vsetín: Situace ohledně bydlení je dlouhodobě problematická: nedostupnost bydlení, dluhy na nájmu, riziko ztráty bydlení. Romové se setkávají s diskriminací na trhu s bydlením. Konkrétní statistiky o počtu ubytoven, hromadném vystěhování nebo počtu romských rodin v bytové nouzi nejsou veřejně dostupné. Ve městě Vsetín je pro Romské obyvatele bydlení velkým problémem. Drtivá většina Romů bydlí v malých městských bytech ve vyloučených lokalitách anebo v bytech, kteří mají ve vlastnictví soukromí majitelé. Šance získat nájemní byt je velmi nízká (vysoká kauce, provize realitním makléřům, několik nájmu dopředu, vlastníci bytu mají vůči Romům předsudky). Diakonie ČCE – středisko Vsetín má ve vlastnictví 2 byty (1 sociální, 1 nájemní).

Vyjiždění krajského koordinátora: Situace v bydlení Romů se v roce 2025 oproti minulým letům nezměnila. Zpravidla platí, že kvalita bydlení v městských či obecních bytech je nesrovnatelně lepší než v bytech ke komerčnímu pronájmu. V rámci kraje nedošlo k žádnému hromadnému vystěhování Romů. V počtu ubytoven ve Zlínském kraji nedošlo k žádným podstatným změnám. Jak vyplývá z komentářů k této otázce, do budoucna lze předpokládat, že se situace Romů v oblasti bydlení zhorší. Důvodem je početnost dětí v rodinách, kdy některé již dospívají a poměrně brzy zakládají nové rodiny. Na pravidelných setkáních s romskými poradci byla v průběhu roku 2025 opakovaně řešena motivace měst k posílení bytového fondu (Podpora sociálního bydlení a Program výstavba pro obce). Při hledání komerčního bydlení se většinou Romové setkávají s latentní diskriminací.

19. Uveďte, zda jsou ve vašem kraji, ORP a obcích realizovány projekty na podporu dostupného bydlení (např. Nájemní bydlení, Dostupné bydlení aj.). V případě, že jsou programy realizovány, zhodnoťte jejich dopad na bytovou situaci Romů.

Kroměříž: Na odboru soc. věcí a zdravotnictví je zřízeno Kontaktní místo na bydlení dle zákona. Romové se mohou v řešení bytové situace na KMB kdykoliv obrátit.

Rožnov pod Radhoštěm: Město Rožnov pod Radhoštěm má „Koncepti rozvoje bydlení města Rožnov pod Radhoštěm 2018-2028“ dle které jsou do městských bytů umísťování a podporování (mimo jiné) i sociálně slabší občané, občané v krizové životní situaci, spojené se ztrátou bydlení.

Otrokovice: Romové mají přístup jak do systému pronajímání standardních městských bytů, tak i do speciálních projektů, zaměřených na bydlení, které město realizuje. Od 1.10.2022 do 30.9.2025 město realizovalo projekt Housing-led Otrokovice. Projekt navazoval na dosavadní systémy sociálního bydlení v režimu Housing first a rozšiřuje jej o několik nových prvků. V projektu Housing-led Otrokovice bylo původním plánem podpořit 14 nových klientů (domácností), 10 klientů z předchozích projektů a ověřit fungování Kontaktního místa pro bydlení. Rovněž bylo více pracováno s podpůrnou sítí a ve vybraných domech byli v rámci projektu zřízeni domovníci, aby pomohli se sousedským soužitím. Cílovou skupinou projektu byly zejména osoby bez přístřeší nebo osoby žijící v nejistém nebo nevyhovujícím bydlení a osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené.

Klíčové aktivity projektu byly:

- podpora zabydlování a podpora bydlení,
- posílení prevence ztráty bydlení (u klientů z předchozích projektů),
- nástroje pro podporu sousedského soužití (domovník),
- kontaktní místo pro bydlení,
- vzdělávání, supervize a evaluace

Za dobu trvání projektu bylo zabydleno 15 nových domácností, 7 v režimu Housing first a 7 v režimu Housing led, rovněž byla poskytována podpora deseti dalším domácnostem z předchozího projektu. Klienti se soc. pracovníky nejčastěji řeší rodinnou situaci a vztahy mezi příbuznými, svou finanční situaci včetně řešení problematiky dluhů, hledání a udržení práce, zdravotní stav, placení nájemného a souvisejících služeb, tvorbu rozpočtu, péči o děti, jejich vzdělávání a výchovu, svoji osobní situaci a provoz domácnosti. Od 1.10.2025 město realizuje navazující projekt Housing-led II. Otrokovice s plánovaným trváním do 30.6.2028. Hlavním cílem projektu je zlepšení sociálního začleňování osob v bytové nouzi prostřednictvím systému sociálního bydlení ve městě Otrokovice co nejvíce v souladu s principy Housing first v plánovaném rozsahu 12 domácností a podpora dalších 10 domácností klientů předchozích projektů. Cíle bude dosaženo prostřednictvím následujících dílčích kroků: příprava bytů pro systém sociálního bydlení, přidělení městských bytů ze stávajícího bytového fondu a také bytů z komerční sféry, výběr klientů v dlouhodobé bytové nouzi dle podmínek projektu, provádění sociální práce za účelem podpory klientů při získání a udržení si bydlení.

Uherské Hradiště: Město Kunovice nerealizovalo projekty na podporu dostupného bydlení v roce 2025. Není nám známo, zda u jiných subjektů v rámci ORP jsou tyto projekty realizovány. Co se týká dostupného bydlení může město Uh. Hradiště především nabídnout byty pro příjmově vymezené osoby (nejnižší nájemné v Uh. Hradišti; nájemní smlouva se uzavírá opakovaně na dobu 2 let, při splnění stanovených podmínek), nebo startovací byty (nižší nájemné; určené pro žadatele ve věku 18-35 let při splnění stanovených podmínek; maximální doba nájmu jsou 3 roky).

Valašské Meziříčí: Ve Valašském Meziříčí bylo zřízeno kontaktní místo pro bydlení podle zákona 175/2025 Sb., funguje zatím pouze jako evidenční místo žadatelům o možná podporná opatření.

Zlín: V květnu 2024 zahájilo město Zlín výstavbu bytového domu v ulici Na Slanici. V pětipodlažní novostavbě bude 31 nájemních bytů, z toho 3 byty o dispozicích 1 + kk a 28 bytů 3 + kk. V prvním podzemním podlaží budou sklepní kóje a 14 garážových stání. U příjezdové komunikace bude celkem 24 parkovacích stání. Do objektu a všech podlaží je navržen bezbariérový přístup. Nedaleko plánovaného objektu se nachází škola, školka a zastávka městské hromadné dopravy. Objekt je zasazen do klidného prostředí, na okraji krásné přírody, a nabízí dokonalé zázemí pro rodinný život. Rozpočet pro výstavbu je 103 milionů korun. Městu se na tuto akci podařilo získat dotaci a úvěr ze Státního fondu podpory investic, které pokryjí část nákladů. Tyto byty budou přidělovány žadatelům z pořadníku na dostupné byty dle Pravidel nájmu bytů ve vlastnictví statutárního města Zlína a na základě Radou města Zlína ze dne 7. 7. 2025 schválených podmínek pro účast ve výběrovém řízení o nájem bytu v bytovém domě.

Vyjádření krajského koordinátora: V oblasti realizace projektů na podporu dostupného bydlení město Otrokovice již několik let vzorovým příkladem ostatním ORP v rámci Zlínského kraje.

Situace Romů v sociální oblasti

20. Zhodnoťte prosím dostupnost sociálních služeb ve Vašem kraji, které využívají zejména příslušníci romské menšiny. Jaké z nabízených služeb jsou dle Vašeho názoru nejvíce využívány Romy a mají pro ně největší přínos?

Bystřice pod Hostýnem: V Bystřici pod Hostýnem romské rodiny stále využívají Terénní asistenční službu pro rodiny s dětmi, Charitu Bystřice pod Hostýnem (potravinová a materiální pomoc). Hodně využívaná je SOS Kajuta (nizkoprahové centrum pro děti a mládež), kde děti mohou trávit svůj volný čas.

Kroměříž: Sociální služby jsou poskytovány všem potřebným bez ohledu na věk, rasu, národnostní nebo etnickou příslušnost. Z našeho hlediska je nejvíce využíváno Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Společnosti Podané ruce o.p.s.- jak terénní, tak ambulantní služby a dále terénní programy organizace ARGO, Společnost Dobré vůle, Zlín. Kvalifikovaným odhadem využívá sociální služby cca 45 % Romů. Sociální služby ve městě Kroměříži jsou dostupné všem obyvatelům a kritérium pro jejich využívání je jejich zaměření na cílovou skupinu, pro kterou je služba registrována. Největší přínos v rámci primární prevence má Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Společnosti Podané ruce o.p.s. a terénní programy organizace ARGO, Společnost Dobré vůle Zlín. Využívány jsou také sociální služby Charity Kroměříž – odborné sociální poradenství a kontaktní centrum.

Luhačovice: Máme informaci od sociální služby spolku ARGO, Společnost dobré vůle Zlín, že službu na našem území neposkytuje, pro velmi nízký počet obyvatel romského etnika.

Rožnov pod Radhoštěm: Sociální služby jsou přístupné všem občanům bez rozdílu. Není přitom evidováno, v jaké míře je využívají příslušníci romské menšiny. Podle zkušeností sociálního odboru se jedná především o využívání noclehárny a nízkoprahového denního centra, kde mohou získat podporu například při zajištění hygieny, stravy či jejího obstarávání, při vyřizování běžných záležitostí, navazování nebo upevňování kontaktu s rodinou a také při hledání zaměstnání.

Otrokovice: Sociální služby jsou dostupné na celém území ORP za stejných podmínek jako většinové populaci, nedá se říct, že by některou z těchto služeb využívali primárně Romové.

Uherské Hradiště: V Uh. Ostrohu a obcích spadajících do jeho působnosti mají místní Romové k dispozici služby jak terénní, tak i ambulantní. Spolek ARGO, Společnost dobré vůle Zlín, občanská poradna Charity – Uh. Hradiště, popř. i z Veselí nad Moravou, odborné sociální poradenství – Romodrom – pobočka Zlín. Z pohledu SP využívali Romové nejčastěji služby terénní, které docházejí do domácností, popř. občanskou poradnu – řešení dluhové problematiky. Kunovice mají dlouholetou dobrou spolupráci se společností ARGO, Zlín, která se specializuje na poskytování sociálních služeb Romům. Sociální služby na Uherskohradištsku jsou dostupné Romům stejně jako ostatní populaci. S ohledem na typ služby a v kontextu vycházejícího z činnosti sociální práce lze předpokládat, že nejvíce jsou využívány sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, nízkoprahové služby pro mládež a občanská poradna.

Uherský Brod: Dostupnost sociálních služeb je pro všechny stejná. Nejvíce jsou využívány Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Šrumec, Azylový dům pro matky s dětmi, pečovatelská služba.

Valašské Klobouky: Nejvíce je využívána Terénní asistenční služba Valašské Klobouky (Azylový dům Vsetín, z.s.).

Valašské Meziříčí: Dostupnost sociálních služeb je, tak jako v minulých letech, monitorována v rámci komunitního plánování sociálních a souvisejících služeb v SO ORP Valašské Meziříčí. V rámci komunitního plánování pracují tyto pracovní skupiny: Lidé v krizi a nouzi, Rodina, děti a mládež, Senioři, Lidé se zdravotním postižením, Obce mikroregionu. Pracovní skupiny se pravidelně schází a monitorují potřeby v oblasti sociálních služeb. Bariéry, které brání Romům ve využívání služeb, nezájem o informace o existenci z čehož pramení neinformovanost a neschopnost zorientovat se v jejich nabídce, neochota ke spolupráci (neochota změnit životní styl a plnit požadavky vyplývající ze sociální práce), život v komunitě a „vzdálenost“ k majoritě a nedostatečný náhled na svoji životní situaci (život ze dne na den). Snaha obce o dostupnost sociálních služeb na území ORP pro veškeré obyvatelstvo (včetně Romů), klienti jsou o službách informováni prostřednictvím webových stránek města, facebook, šíření letáků, dále prostřednictvím odboru sociálních věcí, NNO, ÚP ČR), prostřednictvím základních škol (např. informace o možnosti využívat soc. službu Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, které ve městě působí – Zastávka). Snahu informovat deklarují také romští terénní pracovníci v sociálních službách (spolek ARGO, Společnost dobré vůle Zlín). Jejich činnost je z pohledu provázanosti služeb neuchopitelná. Mezi potřebnými

jejich intervence nezaznamenáváme. Romové využívají sociální práci poskytovanou odborem sociálních věcí MěÚ Valašské Meziříčí (oddělení sociální práce a sociálních služeb, OSPOD). Romové v obci mohou využívat veškeré sociální služby. Co se týká služeb sociální prevence, tak Romové mohou využít (a také využívají) zejména tyto sociální služby, které poskytuje Charita ve Valašském Meziříčí: Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zastávka, Azylový dům pro matky s dětmi, Sociální rehabilitace ATTA, Noclehárna, Dení centrum, Terénní programy pro osoby bez domova. Z dalších služeb, které jsou využívány, jsou: Občanská poradna Pod Křídly, Domy na půl cesty Spolku Pod křídly, Terénní programy poskytovatele AGARTY Vsetín, Kontaktní centrum Agarty (součástí je i poradna pro závislé) – rovněž využíváno Romy. Terénní programy poskytovatele spolku ARGO, Společnost dobré vůle Zlín nám nejsou zcela známy.

Sociální služby v území napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích společenských jevů.

Vizovice: Služby jsou dostupné pro všechny obyvatele ORP. Ve Vsetíně je dostupnost sociálních služeb dostatečná. Romové využívají následující služby:

- ve vyloučené lokalitě NZDM Rubikon (Diakonie)
- ve městě NZDM Zrnko - Charita, NZDM Archa - Na cestě
- SAS pro rodiny s dětmi (Azylový dům pro matky s dětmi, Diakonie)
- azylové bydlení (Azylový dům pro matky s dětmi, Azylový dům Elim)
- terénní programy (TSP org. složka města Vsetín, Agarta, Elim)
- Občanská poradna (VKCI)
- Poradna pro rodinu (Azylový dům pro matky s dětmi)
- Poradenské centrum (Poradenské a krizové centrum)

Příslušníci romské menšiny využívají všechny uvedené služby v různé míře, ale nejčastěji SAS, NZDM a terénní programy. Přínos mají všechny služby.

Zlín: Nelze zcela odhadnout, kolik Romů využívá sociální služby. Romové jsou specifická sociální skupina, která prioritně sociální služby většinou nevyužívá. Romové si převážně poskytují pomoc mezi sebou v rámci rodiny. Žádosti do domovů pro seniory se řeší v minimálním počtu, jelikož Romové zůstávají doma v rámci rodinných komunit. Statutární město Zlín od září 2023 realizuje projekt Podpora sociální práce na obci s rozšířenou působností – s cílem pomoci širší skupině jedinců ohrožené soc. vyloučením, v projektu jsou zapojeny 4 sociální pracovníce (z toho garant sociální práce 0,25, case manager 1 úvazek, sociální pracovník 2,75 úvazku), které jsou nápomocny v případě potřeby i klientům z romské komunity.

Odbor sociálních věcí KÚZK:

Zlínský kraj v souladu se zákonem o sociálních službách v pravidelných tříletých intervalech zpracovává strategický dokument Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro dané období. Jeho prováděcí částí jsou Akční plány rozvoje sociálních služeb pro daný rok. Přílohou těchto strategických dokumentů je síť sociálních služeb, jež spravuje Zlínský kraj. Pro strategické plánování v oblasti sociálních služeb je v síti sociálních služeb pracováno se čtyřmi základními cílovými skupinami: *senioři, osoby se zdravotním postižením, rodiny s dětmi a osoby ohrožené sociálním vyloučením*. Romové nejsou vedeni jako samostatná cílová skupina, ale jsou posuzováni napříč všemi uvedenými cílovými skupinami a využívají různé druhy sociálních služeb.

Veškeré sociální služby, které jsou v zákoně č. 108/2006 Sb. uvedeny, jsou poskytovány všem, bez ohledu na jejich příslušnost. Se všemi osobami, které potřebují k řešení své nepříznivé sociální situace využít sociální službu, se pracuje v rámci rovného přístupu, protože posláním tohoto zákona je chránit práva a oprávněné zájmy jedinců, jež jsou v prosazování svých zájmů oslabeni, a to z různých důvodů. Důvody mohou být např. věk, rasa, zdravotní postižení, krizová životní situace, nedostatečně podnětné sociální prostředí atd. Jde tedy o soubor činností, které zajišťují pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. Dle

dostupných informací z území Zlínského kraje jsou identifikovány určité druhy sociálních služeb, které jsou etnickou menšinou – Romy využívány nejčastěji. Jedná se zejména o tyto druhy sociálních služeb: Odborné sociální poradenství (§ 37, písm. b), Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (§ 62), Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (§ 65), Terénní programy (§ 69), Sociální rehabilitace (§ 70).

Odborné sociální poradenství (§ 37, písm. b)

Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých okruhů sociálních skupin osob v občanských poradnách, manželských a rodinných poradnách, poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se zdravotním postižením, poradnách pro oběti trestných činů a domácího násilí a ve speciálních lůžkových zdravotnických zařízeních hospicového typu; zahrnuje též sociální práci s osobami, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností.

Služba dle výše uvedeného odstavce obsahuje tyto základní činnosti:

- a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
- b) sociálně terapeutické činnosti,
- c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.
- d) činnosti poskytující podporu pečujícím a činnosti, které spočívají v nácviku dovedností pečujících osob pro zvládnání péče o osoby závislé na jejich pomoci

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (§ 62)

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Služba může být poskytována osobám anonymně.

Služba dle výše uvedeného odstavce obsahuje tyto základní činnosti:

- a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
- b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
- c) sociálně terapeutické činnosti,
- d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (§ 65)

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované rodině s dítětem, u kterého je jeho vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě krizové sociální situace, kterou rodiče nedokážou sami bez pomoci překonat, a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje.

Služba dle výše uvedeného odstavce obsahuje tyto základní činnosti:

- a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
- b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
- c) sociálně terapeutické činnosti,
- d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Terénní programy (§ 69)

Terénní programy jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny osob, uživatele návykových látek nebo omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života. Služba může být osobám poskytována anonymně.

Služba dle výše uvedeného odstavce obsahuje tyto základní činnosti:

- a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
- b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Sociální rehabilitace (§70)

(1) Sociální rehabilitace je soubor specifických činností směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním návyků a nácvikem výkonu běžných, pro samostatný život nezbytných činností alternativním

způsobem využívajícím zachovaných schopností, potenciálů a kompetencí. Sociální rehabilitace se poskytuje formou terénních a ambulantních služeb, nebo formou pobytových služeb poskytovaných v centrech sociálně rehabilitačních služeb.

(2) Služba podle odstavce 1 poskytovaná formou terénních nebo ambulantních služeb obsahuje tyto základní činnosti:

- a) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností vedoucích k sociálnímu začlenění,
- b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
- c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
- d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

(3) Služba podle odstavce 1 poskytovaná formou pobytových služeb v centrech sociálně rehabilitačních služeb obsahuje vedle základních činností, obsažených v odstavci 2 tyto základní činnosti:

- a) poskytnutí ubytování,
- b) poskytnutí stravy,
- c) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.

Diakonie ČCE Vsetín: SAS Mozaika, NZDM Rubikon, TSP města Vsetín

Vyjádření krajského koordinátora: Sociální služby jsou v kraji jsou potřebným všude dostupné. Realizovány jsou v souladu se strategickými dokumenty a jsou poskytovány všem, bez ohledu na jejich příslušnost a etnicitu.

21. Uvedte, zda máte zkušenost s tím, že by Vás nebo ORP kontaktoval někdo ohledně řešení situace/konzultace týkající se uvedeného typu násilí: domácího, genderově podmíněného nebo týkajícího se LGBTIQ+ u romské menšiny. Pokud ano, upřesněte prosím, jaký postup ze strany kraje/ORP následoval.

Odbor sociálních věcí KÚZK:

Z praktických zkušeností obcí s rozšířenou působností Zlínského kraje bylo zjištěno, že i v rodinách romské menšiny dochází k řešení domácího násilí, avšak jen v jednotkách případů. V případě, že se kraj či ORP dozví o konkrétním případě nějakého typu násilí u romské menšiny, řeší tuto skutečnost se sociálním pracovníkem příslušné obce a případně složkami integrovaného záchranného systému ČR.

Vyjádření krajského koordinátora: V roce 2025 nebyly na území Zlínského kraje zaznamenány případy domácího či genderově podmíněného násilí u romské menšiny. Pokud k tomuto násilí dochází, tak má latentní formu. Oběti takového násilí případy neoznamují. Romové si převážně řeší své rodinné problémy v rámci komunity.

22. Uvedte prosím, zda byl ve Vašem kraji vytvořen multidisciplinární tým pro řešení sociálně rizikových problémů, včetně zdravotních problémů osob žijících v sociálním vyloučení, příp. popište fungování a členy tohoto týmu.

Valašské Meziříčí: V rámci komunitního plánování pracují pracovní skupiny: Lidé v krizi a nouzi, Rodina, děti a mládež, Senioři, Lidé se zdravotním postižením, Obce mikroregionu. Pracovní skupiny se pravidelně schází a monitorují potřeby v oblasti sociálních služeb.

Odbor sociálních věcí KÚZK:

V našem kraji aktuálně není zřízen multidisciplinární tým, který by se systematicky věnoval řešení sociálně rizikových problémů, včetně zdravotních aspektů osob žijících v sociálním vyloučení. Dle dostupných informací, včetně vyjádření krajského koordinátora, není existence takového týmu v současné době evidována. Je možno zmínit projekt Nejste na to sami, který realizuje Zlínský kraj od roku 2024 a končí v roce letošním. V rámci projektu vznikly 4 multidisciplinární týmy, tzv. Platformy, z jichž jedna je zaměřena na řešení situace osob ohrožených sociálním vyloučením, a to obecně, bez ohledu na to, zda se jedná o osobu z Romské komunity či nikoli. Platformy se zaměřují především na popis silných a slabých stránek systému, který pomáhá osobám ohrožených sociálním vyloučením a navrhuje možné změny a řešení.

Diakonie ČCE Vsetín: Probíhá neformálně mezi sociálními službami, školami, OSPOD.

Vyjádření krajského koordinátora: V našem kraji nebyl v průběhu roku 2025 vytvořen multidisciplinární tým pro řešení zdravotních a přidružených problémů osob žijících v sociálním vyloučení. Na území Zlínského kraje působil do konce roku Regionální centrum podpory zdraví, který realizoval projekty Státního zdravotního ústavu. Krajský koordinátor SZÚ pravidelně informoval romské poradce o své činnosti. Na základě doporučení vzniklo neformální uskupení pro řešení romských záležitostí ve složení: zástupce Romů, styčného důstojníka pro menšiny, krajského protidrogového koordinátora, krajského metodika prevence rizikového chování a krajského romského koordinátora. Uskupení se schází a komunikuje dle potřeby.

23. Existují ve Vašem kraji služby, které se zaměřují převážně na cílovou skupinu Romů?

Bystřice pod Hostýnem: V našem ORP je nízký počet romských obyvatel a tito si vypomáhají v rámci rodiny.

Holešov: Nejvýznamnějším poskytovatelem sociální služby, kterou Romové využívají je Argo, Společnost dobré vůle Zlín, z.s., která poskytuje terénní sociální službu.

Otrokovice: V rámci ORP Otrokovice žádná podobná NNO nepůsobí, registraci jakožto sociální služba zde má Argo, z. s., ale v roce 2025 zde činnost fakticky nevyvíjela nebo nám to není známo.

Valašské Meziříčí: Terénní programy poskytovatele ARGO Zlín, Společnost dobré vůle Zlín, z.s. deklarují činnost, nicméně nám nejsou jejich konkrétní aktivity zcela známy.

Vsetín: Sociální služby mají své cílové skupiny definovány různě, ale zpravidla nejsou zaměřeny primárně na Romy. Romové se však často dostávají do situací, ve kterých sociální služby pomáhají, a proto se na ně Romové sami opakovaně obracejí. Jedná se zpravidla o služby uvedené v bodě 20.

Zlín: spolek ARGO, Společnost dobré vůle Zlín – terénní program, spolek Romodrom – terénní program, odborné sociální poradenství.

Odbor sociálních věcí KÚZK: V návaznosti na výše uvedené platí, že v rámci Zlínského kraje nejsou sociální služby primárně koncipovány jako služby zaměřené výhradně na cílovou skupinu Romů. Romové nejsou vymezováni jako samostatná cílová skupina, ale jsou zahrnuti napříč všemi definovanými cílovými skupinami, zejména mezi osoby ohrožené sociálním vyloučením. Sociální služby jsou tedy poskytovány bez ohledu na etnický původ uživatelů a jsou zaměřeny na řešení nepříznivé sociální situace, nikoli na konkrétní etnicitu.

Přehled sociálních služeb ve Zlínském kraji registrovaných dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, které mají v registru sociálních služeb uvedenou cílovou skupinu etnické menšiny či osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách:

druh sociální služby	Poskytovatel / ID	působnost	poznámka
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež	Diakonie ČCE – středisko Vsetín (RUBIKON) / 3257944	Vsetín	děti a mládež ohrožené společensky nežádoucími jevy osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách etnické menšiny <i>od 6 do 26 let</i>

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi	Diakonie ČCE – středisko Vsetín (MOZAIKA) / 7370148	Vsetín	osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách rodiny s dítětem/děťmi etnické menšiny <i>bez omezení věku</i>
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež	Charita Vsetín (NZDM Zrnko) / 1718636	Vsetín	děti a mládež ohrožené společensky nežádoucími jevy etnické menšiny osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy <i>od 6 do 26 let</i>
Odborné sociální poradenství	Vzdělávací a komunitní centrum Integra Vsetín, o.p.s. / 5826609	Vsetín, Bystřice pod Hostýnem, Valašské Klobouky	etnické menšiny imigranti a azylanti oběti domácího násilí osoby bez přístřeší osoby komerčně zneužívané osoby v krizi osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy pachatelé trestné činnosti rodiny s dítětem/děťmi senioři <i>od 18 let</i>
Odborné sociální poradenství	Romodrom, o.p.s. (Odborné sociální poradenství – Romodrom pobočka Zlín) / 4640372	Zlínský kraj	osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy etnické menšiny <i>osoby starší 18 let</i>
Odborné sociální poradenství	Charita Kroměříž (Sociální poradna) / 9924394	Kroměříž	osoby bez přístřeší osoby se zdravotním postižením osoby v krizi osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy rodiny s dítětem/děťmi senioři <i>bez omezení věku</i>
Terénní programy	Město Vsetín (Terénní sociální práce) / 7963388	Vsetín	osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách <i>od 15 let</i>

Terénní programy	ARGO, Společnost dobré vůle Zlín, z.s. / 6583408	Zlínský kraj	etnické menšiny, sociální služba je určena především klientům v romských lokalitách Zlíns- kého kraje <i>bez omezení věku</i>
Sociální rehabilitace	Charita Valašské Meziříčí (Soci- ální rehabilitace Atta) / 3490404	Rožnov pod Radhoštěm, Valašské Meziří- čí	osoby bez přístřeší, osoby v krizi, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy <i>od 18 let</i>
Azylové domy	PETRKLÍČ, o.p.s. / 3073634	Uherské Hradiš- tě	oběti domácího násilí osoby bez přístřeší osoby v krizi osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách rodiny s dítětem/děťmi Od 1 do 64 let

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb ke dni 26.03.2026
Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

Situace Romů v oblasti zdraví

24. Uvedte prosím na základě poznatků terénních pracovníků a dalších zdrojů, s jakými hlavními problémy v oblasti zdraví a v rámci zdravotnictví se příslušníci romské menšiny v roce 2025 potýkali (např. nedostupnost zdravotní péče, diskriminace apod.).

Bystřice pod Hostýnem: Romové se potýkají se stejnými problémy jako většinová společnost.

Rožnov pod Radhoštěm: Největším problémem je nedostupnost zdravotní péče, a to jak v oblasti všeobecného lékařství, tak v oblasti odborného lékařství, zejména zubní a psychiatrické péče.

Otrokovice: Příslušníci romské menšiny se v roce 2025 nepotýkali v našem ORP s žádnými specifickými problémy odlišnými od většinové populace.

Kroměříž: Problematika stejná jako u většinové společnosti – problém registrace u zubařů, praktických a dětských lékařů.

Uherské Hradiště: Astma považují v Kunovicích za nemoc, která romskou populaci trápí. Jako příčinu vidí setrvávání dětí od kojeneckého věku ve velké míře v zakouřeném prostředí. V lokalitě Nový dvůr se v této komunitě setkali s výskytem svrabu. Někteří mladí Romové uvádí jako problém nalezení stomatologa, pokud už považují tuto péči za důležitou.

Uherský Brod: Mezi nejčastější problémy patří nadváha a obezita. V důsledku nedodržování hygieny často infekční nemoci, bércové vředy a nedostatečná zubní hygiena.

Valašské Klobouky: Nedostupnost zdravotní péče (zubaři, obvodní lékaři). Problémy se zdravotním pojištěním (nemají trvalé pobyty v ČR).

Valašské Meziříčí: Romové jsou ve zdravotnickém zařízení hospitalizováni zřídka, v případě, že v nemocnici nějakou dobu pobývají, často nerespektují a nedodržují režim a léčebné postupy stanovené lékařem. Obecně však lze říct, že Romové zdravotní péči příliš nevyhledávají. V oblasti o nezletilé děti dle zkušeností dětských lékařů matky romského etnika nedodržují léčebný režim, nedocházejí na pravidelné preventivní prohlídky, na přeočkování dítěte se často dostaví až po opakované výzvě lékaře.

Vsetín: Obecně je zde nedostatek praktických a dětských lékařů, zubních lékařů, dětských psychiatrů, psychologů, etopedů a logopedů.

Zlín: Romská komunita se potýká s velmi podobnými civilizačními chorobami jako majorita. Jde hlavně o pasivnější životní styl s minimem sportu a zdravé výživy. Srdeční choroby, vysoký krevní tlak, obezita, cukrovka. Romové se nijak výrazně neodlišují od majority v oblasti zdraví. Na tuto situaci reaguje projekt Saste Roma, který formou letáků a online, vzdělává Romy v oblasti prevence nemocí. Má celorepublikový dosah. Klienti romského etnika mají ke zdravotní péči stejné možnosti jako osoby z majoritní společnosti. Není mi známo, že by měli rozdílnou zdravotní péči než osoby z majoritní společnosti. Státní zdravotní ústav, podle sdělení Mgr. Jiřího Habarty, ukončil ve Zlínském kraji k 31. 12. 2025 činnost s osvětou a projekty v oblasti zdraví u romské komunity a osob ohrožených sociálním vyloučením.

Charita Holešov: V Holešově romské rodiny mají stále problém s vyhledáním zubaře dle informací od našich uživatelů. Nicméně došlo k mírnému posunu, kdy u jedné z uživatelek se řeší rovnátka a další rodině se podařilo najít zubaře v Hulíně. Dentální péče obecně je však problematická – mají tendenci řešit následky, nikoli prevenci. Problematický je i jejich postoj k obezitě a s ní spojeným zdravotním komplikacím. Část uživatelů obezitou trpí a v drtivé většině i jejich rodiče a příbuzní. Je to způsobeno zejména kvalitou potravin, které konzumují a také nevyváženým složením stravy. Překvapuje nás také skutečnost, že ve většině rodin uživatelů matky či babičky denně vaří a většinou jídla typu řízků, gulášů, omáček s masem apod. V době, kdy bezprostředně očekávají obdržení dávek, se pak jedná o jídla obsahující velké množství těstovin či mouky (levnější jídla). Čerstvou zeleninu či ovoce uživatelé konzumují ve velmi malé míře. Dle informací od uživatelů je navíc obezita vnímána spíše pozitivně – symbol „krásy“ a blahobytu. Obecně mají tendenci úlohu zdraví ignorovat a bagatelizovat do doby, kdy mají opravdu vážnější zdravotní komplikace či omezení a volají často sanitku.

Diakonie ČCE Vsetín: Horší dostupnost zdravotní péče (nedostatek dětských lékařů, nedostatek praktických lékařů pro dospělé, nedostatek dětských psychologů a psychiatrů, zubařů), nedůvěra ke zdravotnickému systému, sociální determinanty zdraví, diskriminace, problémy s užíváním návykových látek. V průběhu roku 2025 na Vsetíně často řešeno infekční onemocnění – impetigo, svrab.

Vyjádření krajského koordinátora: Romové se oblasti zdraví potýkají se stejnými problémy jako občané většinové společnosti. Obecně se jedná o nedostupnost zdravotní péče, a to jak v oblasti všeobecného, tak i v oblasti odborného lékařství. Romové zdravotní péči příliš nevyhledávají i přesto, že trpí mnohými civilizačními chorobami jako je obezita, diabetes, vysoký krevní tlak apod.

25. Zhodnoťte situaci Romů v oblasti prevence, duševního zdraví a situaci v oblasti zdraví romských žen.

Bystřice pod Hostýnem: Vzhledem k nízkému počtu romských obyvatel nepozorujeme žádné jiné problémy, než jaké má většinová společnost.

Otrokovice: Přístup ke zdravotní péči mají stejný jako většinová populace, jejich ochota naslouchat autoritám a orientovat se v množství mnohdy protichůdných informací však vede spíše k jejich rezignaci na prevenci.

Kroměříž: Nelze zhodnotit – každý má možnost preventivních prohlídek a je zodpovědný za své zdraví.

Uherské Hradiště: S ohledem na nedostatek praktických lékařů i specialistů není snadné se do péče těchto lékařů dostat obecně. Motivace mladých Romů k prevenci je potom o to více problematická

Uherský Brod: Nedodržují preventivní prohlídky, nevěnují pozornost duševnímu zdraví. Romové jsou motivováni k docházce k lékaři, dodržování léčebného režimu. Romským ženám kvůli zdravotním problémům (různým) většinou ukončí dohodu nebo pracovní smlouvu. Do pracovní neschopnosti nastoupí v brzké době po nástupu do zaměstnání.

Vizovice: Opravdu nelze zhodnotit – není na základě čeho.

Vsetín: Zdravotní obtíže příslušníků romské menšiny jsou často způsobeny jejich životním stylem (nedostatek pohybu, nepravidelná strava, nezdravá strava, kouření, alkohol, žádný nebo nepravidelný denní režim, nedostatek spánku apod.). Romové často opomíjí pravidelnou návštěvu lékaře (prevence je zcela vynechána), bolestivé případy řeší na pohotovosti, nedodržují stanovený lékařský režim. Chybí základní znalosti léčby běžných nemocí (rýma, kašel, horečka, střevní potíže apod.), které lze řešit svépomocí a jsou nahrazovány podáním různých „ulevujících“ léků na doporučení příbuzných.

Zlín: Romové se prevencí ve vztahu ke svému zdraví příliš nezabývají. Zdravotní problémy řeší většinou, až nastanou. O duševním zdraví a situaci v oblasti zdraví romských žen mi více není známo. Životní styl Romů je převážně horší než u majoritní společnosti. Méně se pohybují, méně sportují, menší konzumace ovoce a zeleniny, kouření, děti začínají kouřit dříve než vrstevníci z majoritní společnosti.

Diakonie ČCE Vsetín: Nízká míra prevence, časté problémy v oblasti psychické podoby spojené se sociálním vyloučením, ekonomickými obtížemi, stresem.

Vyjádření krajského koordinátora: Romové duševnímu zdraví, natož jeho prevenci nepřikládají velkou váhu. Řeší úplně jiné problémy. Na druhou stranu je nedostatek zejména odborných lékařů. Zdravotní problémy řeší v době, když nastanou. Životní styl Romů je jiný než u majoritní společnosti.

26. Uved'te, zda je na úrovni kraje/ORP věnována pozornost problematice návykových látek u romské menšiny a jaká jsou přijata související opatření.

Bystřice pod Hostýnem: Romové se potýkají se stejnými problémy jako většinová společnost.

Kroměříž: Fungující sociální služby pro tuto cílovou skupinou – K-centrum PLUS (Charita Kroměříž) – ambulantní a terénní služby.

Luhačovice: Vzhledem k nízkému počtu obyvatel romské menšiny a také s ohledem na to, že nemáme informace o tom, že by byli obyvatelé romské menšiny na našem území uživateli návykových látek, nebyla přijata žádná související opatření, než ta obvyklá (dohled PČR, Městské policie v lokalitě Luhačovic nebo Slavičína).

Otrokovice: Na úrovni ORP nemáme akcentovanou problematiku návykových látek u romské menšiny, ale uživatele návykových látek obecně ano.

Stran užívání návykových látek v Otrokovicích je třeba uvést, že ve městě krom sociálního kurátora působí i terénní programy pro uživatele nealkoholových návykových látek, jež jsou v Otrokovicích kontinuálně poskytovány již od roku 2006 (Onyx), přičemž aktuálně od roku 2017 je poskytovatelem služby organizace Podané ruce o. p. s. Službu zajišťují 4 sociální pracovníci a do Otrokovic zajíždí ze Zlína 3x za týden, a to v pondělí, středu a pátek vždy od 13:00 do 17:00 hod., případně po dohodě s klienty i v jiné dny a časy. Posláním této služby je snižování škod u lidí, kteří nejsou motivováni přestat užívat návykové látky a užívají především nitrožilně pervitin. Cílem poskytovaných služeb je omezit výměnou zdravotního materiálu šíření infekčních chorob přenosných krví – především žloutenek typu C a B a dále HIV – mezi nitrožilními uživateli návykových látek a tím i šíření mezi další lidi – ochrana veřejného zdraví a také snižování negativních zdravotních, psychických a sociálních dopadů vyplývajících z dlouhodobého užívání návykových látek nebo z experimentování s nimi. Služba v roce 2025 pracovala s 111 klienty (všichni uživatelé pervitinu),

což je nárůst oproti 84 klientům v roce 2024. Jedná se o osoby zpravidla kolem 30 let, většina z nich buď pravidelně nebo příležitostně pracuje a většinou mají nějakou formu bydlení. U této cílové skupiny není patrná motivace ke změně svého chování, nicméně u většiny z nich také zatím nepozorujeme výrazný propad ať po zdravotní či po sociální stránce. Častěji mění práci, bydlení, celková situace je méně stabilní, ale ve většině případech nenásleduje výrazný propad. Celkem bylo v roce 2025 provedeno 35 350 výměn injekčních stříkaček a počet nitrožilních uživatelů mírně vzrůstá, převažující drogou je pervitin. Lze konstatovat, že podobně jako v celém Zlínském kraji, tak i v Otrokovicích je mezi mládeží a dopívajícími nejčastější návykovou látkou alkohol, a to především kvůli jeho dostupnosti. Nejčastěji je získáván přímo v rodině – kde jej mají rodiče, případně je nakoupen již plnoletými kamarády. Další nejčastěji užívanou návykovou látkou je marihuana, které je získávána jak samo pěstováním, tak je poměrně dostupná i na černém trhu. Největším nebezpečím u mladistvých není ani tak vznik závislosti na konopných drogách, jako riziko úrazů a zranění. Ostatní nealkoholové drogy jako extáze, LSD, lysohlávky nebo pervitin nejsou u mladistvých tak rozšířené jako alkohol nebo konopí. Zpravidla u těchto drog se jedná spíše o experimentování nežli pravidelné užívání.

Uherské Hradiště: Pozornost je věnována v rámci ORP nezletilým s problémovým chováním bez ohledu na etnicitu. Z naší činnosti máme informace o nadužívání návykových látek. Konkrétní informace u Romů nejsou známy. Setkáváme se však s Romy, kteří se léčí s duševním onemocněním nejspíše díky nadužívání návykových látek.

Valašské Meziříčí: Problematika závislostí je řešena komplexně pro všechny závislé osoby, nejsou žádné specializované programy pro romskou menšinu. Problematické je z pohledu závislostí gambling na internetu, zneužívání identit pro možnost registrací v případech, kdy je přístup z nějakého důvodu omezen.

Vizovice: Není známo, v ORP vzhledem k počtu Romských spoluobčanů vzhledem k nim není drogová problematika řešena.

Vsetín: Problematice návykových látek u romské menšiny není věnována zvláštní pozornost, ve Vsetíně funguje spolek Agarta, který v rámci terénních programů a Kontaktního centra poskytuje pomoc v souvislosti s užíváním návykových látek.

Zlín: Ohledně návykového chování, je patrný problém v získávání kvalifikovaného odhadu v tom, že touto problematikou se zabývají nízkoprahové služby, které nezjišťují etnickou příslušnost, a nesmí následně podávat informace o klientech. Pro Zlínský region působí v této problematice organizace Podané ruce Zlín, která poskytuje v ORP Zlín odborné služby lidem ohroženým závislostí, jejich rodinám, blízkým a přispívá tím ke zvyšování bezpečí a zdraví ve společnosti.

Charita Holešov: Problematiku návykových látek řešíme v klubu na základě individuální potřeby jednotlivých uživatelů, a to zejména v oblasti prevence užívání nikotinových produktů, marihuany či alkoholu, se kterými se setkávají ve svém okolí na denní bázi. Většina uživatelů již na prvním stupni ZŠ často zkusila nikotinový produkt či alkohol, a to prostřednictvím rodičů či příbuzných. Řešíme ve zvýšené míře také nelátkové závislosti jako netolismus, okrajově gambling.

Diakonie ČCE Vsetín: Téma je řešeno v rámci adiktologických služeb, není specificky zaměřeno na romskou menšinu.

Vyjádření krajského protidrogového koordinátora: Kraj problematiku užívání návykových látek u romské menšiny sleduje v kontextu každoročně vypracovávané Výroční zprávy o realizaci politiky v oblasti závislostí ve Zlínském kraji, a to zejména v kapitole Závislostní chování ve specifických skupinách a v sociálně vyloučených lokalitách. Jedná se o shrnutí expertních sdělení ze služeb jako jsou kontaktní centra nebo terénní programy, jež v kraji nabízejí poskytování služeb obecně osobám ohroženým závislostí nebo závislým na návykových látkách, a to bez ohledu na jejich případnou etnicitu, národnost nebo státní příslušnost.

Vyjádření krajského koordinátora: Hlavním problémem v oblasti zdraví je nedůslednost a laxnost dospělé populace Romů k přístupu péče o své zdraví. Naopak je zaznamenáno nadměrné využívání lékařské péče romskými dětmi z důvodu omluvy ze školní docházky. Není však dodržován léčebný režim a doporučení. U menších dětí neprobíhalo pravidelné očkování v daných intervalech. Na druhou stranu je obecný nedostatek lékařů, zejména odborných lékařů. Problematiku látkových a nelátkových závislostí řeší v rámci prevence jak školská zařízení, tak preventivní služba Policie krajského ředitelství Zlínského kraje, tak i neziskové organizace.

Soužití Romů a většinové společnosti

27. Uveďte, zda máte zkušenost s tím, že by Vás nebo ORP kontaktoval někdo ohledně řešení situace/konzultace týkající se možné diskriminace z důvodu národnosti/etnicity u romské menšiny. Pokud ano, upřesněte prosím, jaký postup ze strany kraje/ORP následoval.

Vsetín: Nekontaktoval. Jako v mnoha jiných městech i zde dochází spíše k tzv. skryté diskriminaci, kdy jsou Romové pro svůj původ odmítáni zejména při hledání bydlení a práce. V praxi to vypadá tak, že je v telefonickém hovoru přislíben pronájem nebo práce, ale při následném osobním setkání je sděleno, že je místo již obsazeno nebo byt pronajat. Někteří zaměstnavatelé nebo majitelé bytů (často i makléři realitních kanceláří) zcela otevřeně sdělují, že Romy nechtějí. Romové si svým způsobem na toto odmítání „zvykli“, ale frustrace z tohoto dlouhodobého odmítání v nich přetrvává.

Krajské ředitelství Policie Zlínského kraje: V hodnoceném období roku 2025 nebyla zaznamenána žádná zkušenost s tím, že by kraj nebo ORP kontaktoval Policii ČR v souvislosti s řešením situace či konzultace týkající se možné diskriminace z důvodu národnosti nebo etnicity u romské menšiny. Na úseku menšin nebyla v roce 2025 přijata žádná mimořádná bezpečnostní opatření. Bezpečnostní situace byla stabilní a nevyžádala si nasazení zvláštních sil ani prostředků Policie ČR. Na rozdíl od roku 2024, kdy bylo v souvislosti s možnou eskalací situace realizováno mimořádné policejní opatření, v roce 2025 k obdobným událostem nedošlo.

Vyjádření krajského koordinátora: Nedisponujeme informacemi o tom, že by někdo v průběhu roku 2025 kontaktoval některé z ORP, nebo na samotný kraj ohledně výskytu konfliktních situací, týkajících se možné diskriminace z důvodu národnosti/etnicity u romské menšiny.

28. Uveďte prosím, zda ve Vašem kraji došlo v roce 2025 k výskytu konfliktních situací, které zahrnovaly potenciální předsudečné násilí či anticikanismus (např. případy násilných i verbálních útoků, včetně vyhrožování, mezi Romy a lidmi z většinové společnosti či jiných menšin, pochody a další protiromské veřejné akce) včetně těch, které nebyly hlášeny a řešeny Policií ČR.

Krajské ředitelství Policie Zlínského kraje: Bezpečnostní situace v oblasti národnostních a etnických menšin na území Zlínského kraje byla v roce 2025 stabilní a nevykazovala zvýšená bezpečnostní rizika. Soužití jednotlivých komunit nepředstavovalo významnou bezpečnostní zátěž a nebyly zaznamenány žádné mimořádné či bezpečnostně významné incidenty s přesahem do oblasti předsudečného násilí či anticikanismu. V hodnoceném období byl zaznamenán ojedinělý případ protiprávního jednání, kdy nezletilý chlapec romského původu pod pohrůžkou násilí a za jeho užití odcizil věci včetně finanční hotovosti jinému nezletilému. Skutek byl kvalifikován jako trestný čin loupeže dle § 173 trestního zákoníku. Tento případ však neměl charakter předsudečně motivovaného jednání. Vztahy mezi komunitami, včetně vztahů mezi osobami s dočasnou ochranou z Ukrajiny a romskou menšinou, probíhaly bez závažných konfliktních projevů.

Vyjádření krajského koordinátora: Nemáme informace o tom, že by v průběhu roku 2025 docházelo k výskytu konfliktních situací, které by zahrnovaly potenciální násilí z nenávisti či anticikanismus na území Zlínského kraje. K eskalaci napětí mezi Romy a většinovou společností nedošlo a také nebyly zaznamenány případy útoků mezi Romy a lidmi z většinové společnosti, pochody a další protiromské veřejné akce. V této otázce je situace ve Zlínském kraji po několikaletém období neměnná.

29. Zhodnoťte působení platformu a práci institucí, včetně jednotlivých pozic, které působily v roce 2025 v oblasti prevence anticiganismu a prevence interetnických konfliktů nebo obecně prevence kriminality, je-li to ve vztahu k romské menšině relevantní (např. zpětná vazba na práci asistentů prevence kriminality, platformu pro prevenci kriminality, styčných důstojníků pro menšiny apod.). Uveďte trendy, nedostatky, pozitiva, včetně příkladů dobré praxe.

Kroměříž: V Kroměříži působili v roce 2025 čtyři asistenti prevence kriminality – spolupráce s odborem sociálních věcí a zdravotnictví je bezproblémová, APK pravidelně informují soc. pracovníky o svých pochůzkách, popř. konzultují případný problém z terénu nejen v rámci soužití a udržování veřejného pořádku v souvislosti s romským etnikem.

Rožnov pod Radhoštěm: Nemáme informace o činnosti platformu a institucí působících v oblasti prevence interetnických konfliktů. Tato problematika nebyla činností MP detekována. Na území města nejsou zachyceny informace o aktivitách jednotlivců nebo skupin detekovatelných jako rasově nesnášenlivé nebo anticiganistické. Romská menšina je ve městě Rožnov p R. velmi nevýrazná. Díky pečlivé bytové politice města, absenci privátních poskytovatelů sociálního bydlení participujících na dávkách na bydlení (obchodníků s bídou) nedochází ke kumulacím romských komunit. Nevznikají zde místa s vyšší koncentrací romského etnika. Ve městě se nevyskytují „NO-GO“ zóny ani tzv. „domy hrůzy“. Bytový odbor provádí z asistence městské policie opakované kontroly nájemních bytů a okamžitě reaguje na tendence se stěhování příbuzných do jednoho bytu, nebo na tzv. dlouhotrvající návštěvy. V městském bytovém domě s vyšším obsazením romských rodin je zřízen „domovník-preventista“ který důsledně dbá na udržování čistoty a pořádku v domě. Ve veřejných prostorách domu byl instalován kamerový systém, do kterého má náhled městská policie. Ten umožňuje okamžitou reakci hlídky, v případě narušení veřejného pořádku, občanského soužití nebo poškození majetku. Nájemníkovi, který je opakovaně řešen za porušení zákona v souvislosti s užíváním městského bytu nebývá prodloužena nájemní smlouva. Městská policie provádí v nočních hodinách opakované fyzické kontroly společných prostor městských bytových domů a neumožní zde setrvat osobám, kteří nejsou nájemníci za účelem přebývání. Preventista městské policie se nezabývá výše uvedenými problematikami, protože se nevyskytují. Obecně se zaměřuje na adiktologickou prevenci, která je více obtěžujícím fenoménem ve veřejném prostoru, a to bez ohledu na etnickou příslušnost klientů.

Otrokovice: Domovníci/preventisté u nás působí v rámci všech městských domů, nikoliv však specificky kvůli romským nájemníkům, ale pro potřeby všech nájemníků v běžných nájemních domech. Zkušenosti s nimi jsou dobré, ale žádnou věc stran romské menšiny neřešili.

Valašské Meziříčí: Na území města Valašské Meziříčí je dlouhodobě realizováno opatření Asistent prevence kriminality (APK), které je systematicky začleněno do činnosti Městské policie Valašské Meziříčí a představuje důležitý nástroj situační a sociální prevence kriminality. Asistenti prevence kriminality vykonávají pravidelnou terénní činnost, a to zejména v lokalitách se zvýšeným výskytem sociálně rizikových jevů a vyšší koncentrací osob, včetně lokalit obývaných částí romské menšiny. V těchto místech provádějí každodenní kontrolní a preventivní činnost zaměřenou na dohled nad veřejným pořádkem, předcházení konfliktním situacím a posilování pocitu bezpečí obyvatel.

Významnou součástí jejich práce je především:

- komunikace s obyvateli lokalit a zprostředkování informací mezi komunitou a Městskou policií,
- včasná identifikace rizikových situací a jejich řešení v počáteční fázi (deeskalace konfliktů),
- působení jako prostředník při řešení sousedských sporů a drobných přestupků,
- prevence rizikového chování, zejména u dětí a mládeže,
- spolupráce s dalšími subjekty působícími v oblasti sociální práce a prevence kriminality.

Činnost asistentů přispívá k posilování důvěry mezi obyvateli lokalit a bezpečnostními složkami, zlepšování komunikace a snižování napětí v komunitě. Zároveň umožňuje efektivnější řešení situací přímo v terénu a napomáhá předcházení eskalace protiprávního jednání.

Opatření APK je vnímáno jako funkční nástroj prevence kriminality, který podporuje sociální začleňování, stabilizaci situace v rizikových lokalitách a zvyšování subjektivního i objektivního pocitu bezpečí obyvatel.

Vsetín: Pracovní skupina „Osoby ohrožené sociálním vyloučením“. Komise rady města pro výchovu, vzdělávání a prevenci kriminality. Ve vztahu k práci Asistentů prevence kriminality zaznívají pochvalné hlasy a potřeba zajistit financování na další období. Několikadenní vzdělávací akce pořádaná Ministerstvem vnitra ČR pro asistenty prevence kriminality a jejich mentory měla nabitý program a příslib pravidelnosti se setkal s pozitivní odezvou.

Diakonie ČCE Vsetín: Ve Vsetíně a jeho okolí existují platformy zaměřené na prevenci kriminality a širší bezpečnostní problematiku. Městská policie Vsetín realizuje projekty prevence kriminality, jejich cílem je předcházet trestné činnosti a zlepšovat bezpečnostní situaci ve městě.

Krajské ředitelství Policie Zlínského kraje: Za příklad dobré praxe lze považovat iniciativu zaměřenou na posílení meziinstitucionální spolupráce v oblasti prevence protiprávního jednání romské mládeže. V březnu 2025 se na Krajském úřadu Zlínského kraje uskutečnilo společné jednání styčné důstojnice, krajského koordinátora romských poradců a zástupce romské komunity pana Rudolfa Murky. Cílem je nastavení rámce interdisciplinární spolupráce na úrovni kraje. Navržený model spolupráce předpokládá zapojení Policie ČR, zástupců romské komunity, školských zařízení, orgánů sociálněprávní ochrany dětí, obcí a dalších relevantních subjektů, zejména při řešení případů protiprávního jednání romské mládeže ve školním prostředí i mimo něj. Spolupráce byla koncepčně připravena pro rok 2026, přičemž v roce 2025 nebyla pracovní skupina fakticky svolána ani využita. Spolupráce s nevládními organizacemi probíhala zejména formou neformálních setkání, konzultací a přednášek. Mezi spolupracující organizace patří např. ROMODROM, ARGO, SOS Kajuta, MOZAIKA, SIDERA, Rubikon, Zrnko, Tulip či další nízkoprahová zařízení pro děti a mládež. Tyto subjekty se podílejí především na práci s dětmi, mládeží a rodinami ze sociálně znevýhodněného prostředí.

Vyjádření krajského koordinátora: Prevence vzniku a šíření nenávistného jednání vůči Romům, prevencí kriminality a rizikových forem chování je realizována na úrovni neformálních setkávání, nebo v rámci porad romských poradců. Spolupráce s Policií České republiky je v této oblasti na velmi dobré úrovni. Dochází k pravidelným schůzkám krajského koordinátora a styčné důstojnice za účelem vzájemné informovanosti v problematice. Styčná důstojnice pro menšiny se v roce 2025 zúčastnila společně se svými kolegy jako lektorka na poradě romských poradců, kde prezentovala činnost pracovních skupin pro menšiny a skupiny boje s extremismem. Průběžně dochází k výměně zkušeností v rámci této problematiky v jednotlivých ORP.

30. Zvlášť uveďte informace o vzdělávání a metodické podpoře v oblasti předsudečného násilí a nenávistných projevů a diskriminace v kontextu anticiganismu poskytované těmito platformami a institucemi pracovníkům samospráv řešícím agendu inkluze romské menšiny, NNO nebo příslušníkům romské menšiny.

Rožnov pod Radhoštěm: Vzhledem k výše uvedenému nebylo nutné realizovat žádné aktivity v oblasti metodické podpory a vzdělávání. Citlivá a pečlivá bytová politika brání vzniku etnických komunit, přispívá k inkluzi s většinovým obyvatelstvem. Městská policie nemá informace a neřešila případy etnické nesnášenlivosti ve městě Rožnov pod Radhoštěm, nezapojila se do žádných programů řešících tuto problematiku.

Otrokovice: Dobrou zkušenost evidujeme s krajským koordinátorem pro menšiny, se kterým jsou konzultovány aktuální informace trendy, příležitosti i ohrožení.

Krajské ředitelství Policie Zlínského kraje: V oblasti vzdělávání bylo v roce 2025 hlavní zaměření Policie ČR orientováno na témata radikalizace, zejména „Radikalizace násilí na školách“ a „Radikalizace mladistvých a její projevy“. Policisté se účastnili multidisciplinárních setkání, včetně

setkání v Pardubickém kraji, kde docházelo k výměně zkušeností a příkladů dobré praxe. V rámci spolupráce s krajským romským koordinátorem se policisté účastnili porady romských poradců, kde realizovali přednášku na téma násilí mezi dětmi ve školním prostředí. Za významný přínos v oblasti metodické podpory lze považovat vydání metodického usměrnění Policejního prezidia ČR k postupu hlídek při přijímání oznámení útisku nájemníků a podezření na obchod s chudobou. Tento materiál obsahuje jak právní rámec, tak praktické postupy pro řešení situací v terénu včetně spolupráce s dalšími institucemi. Policisté se rovněž účastnili pracovního jednání pracovní skupiny pro bezpečnost Rady vlády pro záležitosti romské menšiny, kde byl formou videokonference realizován vstup zástupkyně oddělení národnostních menšin Úřadu vlády ČR. Byla zdůrazněna role styčných důstojníků jako klíčového prvku komunikace mezi komunitami a státní správou. Součástí jednání byla také reflexe incidentu ve vlaku s fanoušky FC Baník Ostrava ze dne 22. listopadu 2025. Přestože se událost netýkala přímo Zlínského kraje, policisté byli seznámeni s postupy řešení těchto situací. Vzhledem k tomu, že se v kraji konají fotbalová utkání klubů 1. FC Slovácko a FC Zlín, lze obdobné situace do budoucna předpokládat.

Vyjádření krajského koordinátora: Metodická podpora v oblasti předsudečného násilí a nenávistných projevů a diskriminace v kontextu anticiganismu je řešena průběžně v rámci porad s romskými poradci. Jsou sdíleny nové zkušenosti v této oblasti prostřednictvím policistů České republiky, krajského ředitelství Zlínského kraje.

Situace Romů v oblasti kultury, jazyka a veřejného života

31. Do tabulky 4 uveďte prosím, jaké významné akce v oblasti romské kultury proběhly v roce 2025 na území Vašeho kraje. Uvádějte prosím akce i mimo krajské město.

Tabulka 4 Významné romské kulturní akce v kraji v roce 2025

místo konání	pořadatel	název akce	komentář
Rožnov pod Radhoštěm	Demokratická aliance Romů ČR	Romská píseň	31. ročník mezinárodního festivalu
Vsetín	Diakonie ČCE – středisko Vsetín	Ples Společně	Tradiční ples, který spojuje rozdílné kultury, zvyky i handicap.
Vsetín	Diakonie ČCE – středisko Vsetín	Slavnostní Akademie	Společenská událost
Valašské Meziříčí	Město VM/kulturní zařízení	Dny města Valašské Meziříčí	Září 2025 Romské folklorní soubory zde vystupují především v rámci hlavního programu na náměstí nebo v zámeckém parku, kde prezentují tradiční čapáše a romský čardáš.
Valašské Meziříčí	Kulturní zařízení města Valašské Meziříčí (M-klub)	Festival Valmez 2025	Říjen 2025 V M-klubu se v tomto ročníku kladl důraz na propojení (fúzi) moderních žánrů jako hip-hop či funk s tradičními romskými hudebními prvky.
Valašské Meziříčí	Sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi	Léto plné radosti (volnočasové aktivity)	Červenec–Srpen 2025
Valašské Meziříčí	Kulturní zařízení města Valašské Meziříčí	Adventní jarmark (vystoupení souborů)	Prosinec 2025

32. Uveďte prosím, zda a případně jaké, proběhly na území Vašeho kraje v roce 2025 aktivity napomáhající ke zlepšování sousedských vztahů mezi romskou menšinou a většinovou společností, případně dalšími menšinami. Jedná se např. o sousedské snídaně, kulturní akce, sportovní akce, zábavy, které jsou organizovány za účelem zlepšení vztahů mezi romskou komunitou a většinovou společností, případně dalšími menšinami.

Rožnov pod Radhoštěm: Akce přímo zaměřené na integraci Romů či zlepšení vztahů mezi komunitami (Romové, Ukrajinci) ve městě nebyly pořádány. Nicméně, všechny akce (např. Rožnov mě baví – dny města, pořady města i jiných pořadatelů jsou otevřeny a účastní se jich i jednotlivci či malé komunity (rodiny). Vzhledem k tomu, že ve město Rožnov pod Radhoštěm vnímáno jako sociálně smířlivé, nechystáme žádnou speciální akci ani v tomto roce.

Zlín: Romové, kteří obývají lokalitu Obeciny, společně posedávají v létě venku na zahrádkách, kde se sousedé potkávají nejen mezi sebou, ale pořádají sousedské aktivity stejně jako občané z majoritní společnosti – odpolední káva, grilování apod.

Odbor kultury a památkové péče KÚZK: Statistiku tohoto charakteru odbor KULaPP nevede, všechny programy jsou přístupné občanům i návštěvníkům Zlínského kraje bez ohledu národnosti, rasy, etnika, pohlaví, vzdělání či jiného vymezení.

Diakonie ČCE Vsetín: Vsetínská noc – návštěva běžně nepřístupných míst a bohatý doprovodný program

Vsetínské kulturní léto – během letních prázdnin – série koncertů a letního kina

Valašské Záření – multižánrový festival nabízející pestrý kulturní program plný koncertů, představení, výstav a filmových projekcí

Broučci – pořadatel Diakonie ČCE – středisko Vsetín, akce pro veřejnost konkrétně děti

Veselé vánoční hody – tradiční vánoční oslavy zahrnující jarmark, hudební program a další aktivity na náměstí ve Vsetíně.

Letní dětský den – pořadatel Diakonie ČCE – středisko Vsetín (konkrétně služby SAS a NZDM) – veřejná akce určena pro děti a jejich rodiny. Program zaměřený na pohybové, vědomostní a edukativní aktivity.

Vyjiždění krajského koordinátora: Krajský koordinátor nedodisponuje kromě aktivit Diakonie ČCE Vsetín žádnými jinými informacemi k takovýmto aktivitám napomáhajícím ke zlepšování sousedských vztahů mezi romskou menšinou a většinovou společností.

33. Uveďte prosím, zda na území Vašeho kraje působí nějaká romská politická strana? Pokud ano, uveďte, o které strany se jedná a jak byly úspěšné ve volbách. Zároveň uveďte, jakým způsobem se jejich politický program dotýká integrace Romů. Uveďte prosím, zda byly ve Vašem kraji realizovány aktivity na zvýšení volební účasti Romů.

Vyjiždění krajského koordinátora: Na území Zlínského kraje nepůsobí žádná romská politická strana. Nebyly ani realizovány žádné aktivity na zvýšení volební účasti Romů.

Další relevantní informace

Uveďte prosím další relevantní informace a komentáře, které mohou být pro obsah Zprávy o stavu romské menšiny v České republice za rok 2025 přínosné, a zároveň prosím uveďte další důležité poznatky, které nejsou ve výše uvedených otázkách zahrnuty.

Holešov: Romové, se kterými v rámci ORP spolupracujeme jsou zpravidla přátelští, mají s naší pomocí dobrou zkušenost, umí si sami říct o podporu, proto je s nimi spolupráce i komunikace na dobré úrovni.

Otrokovice: Situace Romů v Otrokovicích se oproti roku 2024 nijak výrazně nezměnila, neřešili jsme v tomto roce žádné problémy, které by měly specificky vztah k romské menšině. Romové jsou příjemci sociální práce a všech dalších služeb poskytovaných MěÚ stejně jako příslušníci majority a řeší podobné problémy jako příslušníci majority v počtu odpovídajícím celkovému poměru Romů v ORP.

Uherské Hradiště: V Uh. Ostrohu a obcích spadajících do jeho působnosti není soužití s romskou menšinou v zásadě problematické. Občas jsou řešeny přestupky na úrovni rušení nočního klidu, popř. sousedské spory, oproti výskytu v běžné populaci není počet těchto přestupků nijak abnormální. Část místních Romů je běžně zaměstnána, děti docházejí do místních školních zařízení.

Valašské Meziříčí: K odhadu počtu zaměstnaných žen se nedokážeme vyjádřit. Obecně lze říct, že většina romských žen, pokud nejsou na mateřské, pracuje. Forma práce většinou na dohody, převážně úklidové činnosti. Muži pracují častěji bez pracovní smlouvy v šedé ekonomice, nebo na DPP, či OSVČ. Příjem rodin stabilizují dávky vyplácené z ÚP, na které vzniká, díky prokázaným příjmům, rodině nárok. Pokud by legální příjmy zvýšili, došlo by ke snížení vyplácených dávek. Další otázkou zůstává motivace legálně pracovat, pokud mají exekuce. Jen pro příklad uvádíme obec Branky. Zde je k pobytu hlášeno 91 Romů. Kvalifikovaný odhad pracujících činí 35 osob. Kolik je z počtu osob nezletilých, nemocných, pobírajících důchody, či jiné dávky sociálního zabezpečení, nebo zatížení zadlužením a exekucemi.

Diakonie ČCE Vsetín: Romská menšina ve Vsetíně čelí kombinaci sociálních a strukturálních bariér. Klíčovou roli v integraci hrají sociální služby a mezioborová spolupráce. Významným faktorem je potřeba posilování kapacit služeb, prevence sociálního vyloučení a podpory vzdělávání dětí.

Vyjádření krajského koordinátora: Rok 2025 nebyl příznivý z důvodu vysoké inflace, zvyšujících se cen potravin, energií a služeb pro nízkopříjmové skupiny obyvatel, Romy nevyjímaje. Jen velmi těžko lze předpokládat dopady na osoby sociálně vyloučené. Situace spíše k tomu, že se budou tyto skupiny osob uchýlovat k dalšímu zadlužování a jejich situace se do budoucna ještě stíží. Integraci Romů není proto možno realizovat bez pomoci státu. Ne ve všech ORP v našem kraji je zřízena funkce romského poradce. Pokud tato funkce zřízena je, tak úvazek je nulový, nebo tak nízký, že nedovoluje jednotlivým zainteresovaným pracovníkům se dané problematice v plné míře odpovědně a důsledně věnovat. Z tohoto vyplývá, že řešení integrace není na prvních příčkách v prioritách jak státu, tak i obcí a měst. Zásadní systémovou změnou by měl být institut sociálního bydlení a celková koncepce bytové nouze. Na špatném klimatu mezi většinovou společností a romskou menšinou se podílí nekoncepční sociální politika státu, která umožňuje zneužívání sociálního systému a nemotivuje k hledání zaměstnání, proto je v zásadě třeba změnit sociální systém, a to tak aby se tzv. rozevřely nůžky mezi osobami pobírajícími sociální dávky a osobami, které jsou řádně zaměstnány. Tímto se zvýší motivace najít si odpovídající zaměstnání a s tím ruku v ruce motivace dalších generací ke vzdělávání. Vyplácení dávek sociální podpory by mělo být závislé na aktivitě příjemce. Je to zároveň cesta k odpovědnosti za život svůj a své rodiny. Dobrým nástrojem v této oblasti by mělo být posílení kontrolních mechanismů a tvrdé sankce při nelegálním zaměstnání. V souvislosti s tímto opatřením by bylo vhodné upravit systém ve vztahu sběru dat a možností dalších jejich využití ze strany Ministerstva práce a sociálních věcí ČR prostřednictvím Úřadů práce. Tyto statistické údaje v současné době nelze dále využít (jelikož Úřady práce žádná data poskytovat nesmí) při aktivní i pasivní politice zaměstnanosti.

Zprávu vypracoval:

Mgr. Karel Gába

Krajský koordinátor romských poradců

Odbor Kancelář hejtmána Krajský úřad Zlínského kraje

„Činnost koordinátora je částečně realizována za finanční podpory z projektu Úřadu vlády ČR“